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Gijene-- 20 dinara * Izdaje^ 
Novinsko-i zd a vač'ko poduzeće 
»Štalkipa« Šibenik * Direktor 
MARKO JURKOVIĆ * Mjese­
čna pretplata za FNRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
* Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-8 * Tele­
fon štamparije 22-28 i 29-53
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Sjednica NO općine Šibenik____

Ozakonjena 
volja birača
Dva milijuna dinara pomoći 

za postradale od potresa
Na prijedlog odbornika IveSjednica obaju vijeća Narod­

nog odbora šibenske općine, ko­
ja  je  održana 22. ovog mjeseca, 
počela, je  uvodnim obrazlože­
njem ipotpredsjedmika Narodnog 
odbora općine Nikole Ćaće o sta­
nju i problemima školstva i o 
mjerama koje su nadležni druš­
tveno - politički organi poduzeli 
oko saniranja tog stanja. Tom 
prilikom on je posebno podvu­
kao značaj održanih zborova bi­
rača u gradu i selima šibenske 
općine na kojima su birači jed­
nodušno poduprli akciju na uvo­
đenju posebnog dojprinosa na 
plaće radnika i službenika u vi­
sini od 1,43 posto na netto mje­
sečne iznose. Ovi zborovi spada­
ju među najposjećenije poslije 
oslobođenja i diskusija je bila 
vrlo živa i konstruktivna. U ve­
zi s ovim na današnjoj sjednici 
oba vijeća su jednoglasnom od­
lukom ozakonili zaključke zbo­
rova birača.

Na prijedlog imž. Zvone Juri- 
šića, predsjednika NO općine, 
vijeća su aklamacijom odobrila 
da se iz sredstava Narodnog od­
bora općine za postradale od 
potresa dodijeli pomoć u iznpsu 
od dva milijuna dinara.

Prihvaćeno je i rješenje o odo­
brenju isplata iz budžetske re­
zerve za razdoblje od 20. stude­
nog do 21. prosinca prošle godi­
ne, kao i rješenje o uvođenju 
prinudne uprave u Poljoprivred­
noj zadruzi Krapanj. Na poseb­
nim sj.ednicama vijeća su vodi­
la diskusiju o izvještaju Tržne 
inspekcije za 1961. godinu. U 
njemu je  konstatirano da se u 
radu trgovačkih institucija i  tr ­
govini uopće još uvijek javljaju 
mnoge nepravilnosti koje štete 
interesima naše zajednice i po­
trošača. Na osnovu svojih nala­
za InspekJdija je podniijeila 372 
prijave gonjenja. Međutim, is­
taknuto je  da je za unapređenje 
naše trgovine potrebna stalna 
pomoć i kontrola samih potroša­
ča, jer bez takve suradnje neće 
biti većih rezultata.

Ninića zaključeno je da se vije­
ćima podnese izvještaj o prima­
njima prosvjetnih radnika na 
području općine, a isto tako da 
se ispitaju mogućnosti na osnovu 
kojih bi se prema stanju završ­
nih računa privrednih organiza­
cija u prošloj godini ponovo u- 
veo doprinos od 2 posto za Op­
ćinski fond. za društveni stan­
dard.

Na zajedničkoj sjednici za na­
čelnika Odjela za društvene slu­
žbe imenovan je Ante Bujaš. 
Osnovana je i Komisija za u- 
tvrđivanje poreznih osnovica na 
dohodak za obveznike koji se o- 
porezuju na isteku godine i pa- 
ušaliste, a za predsjednika ove 
komisije imenovan je Boris Ko­
štan. Uvažena je ostavka Gović

Na tekući račun kod Narodne 
banke u Šibeniku neprekidno se 
polažu novi novčanu prilozi za 
postradale od potresa u makar- 
Skom i dubrovačkom kotaru. O- 
SLim privrednih organizacija a uista- 
•noivai, pomoć su pružili i članovi 
Socijalističkog saveza, nastavnič­
ki kolektivi, učenicu u pojedini 
građani. .U Fond za postradale 
novčane priloge .uputili su Ko­
munalna banka >u Šibeniku 100 
tisuća, tvornica ribljih konzervi 
»Dalmacija« 150 tisuća i jedno­
dnevnu zaradu, »Dane Rončevič« 
100 tisuća i jednodnevnu zaradu, 
Električno poduzeće milijun di­
nara, »Gradska magazin« 300 ti­
suća, građevno poduzeće »Rad« 
250 tisuća, »Ishrana« 200* tisuća, 
ribarski kombinat »Kornat« 500

Hotel u Kninu

Mate poslovnog upravitelja Po­
ljoprivredne zadruge Krapanj, a 
u školske odbore Škole učenika 
u trgovini imenovani su Jugo 
Junaković i Milica Bujaš. T. D.

tisuća' 1 jednodnevnu zaradu, 
»Mesopromet« 500 tisuća., »Pla­
vima« 200 tisuća, »Plan« 20 tisu­
ća, kolektiv »Stana« 49.400', O- 
dj.ol za unutrašnje poslove 116 
t ’isuća, (Službenici dječjeg doma »P. 
Gnuibišić« 24.500, Drveni kombi­
nat 100 tisuća, »Sloga« 200 tisu­
ća«, »Viinoplođ« 200 tisuća, »Sa­
birač« 1001 Ctsućai1 Obrtno pro­
dajna zadruga 50 tisuća, Zanat­
ska komora 100 tisuća, kolektiv 
Ekonomske škole 23 tisuće, Mu­
zičke škole 11.090, Bolndčairska 
škola 2000, učenici I osnovne 
132 tisuće, II osnovne 74 tisuće, 
III osnovne 139 tisuće}/ V os­
novne 122 tisuće, kolektiv Narod­
ne. mliliiicije Šibenik 23 tisuće, 
NOH Brnjica 2600, Jerko Ma.rko- 
vić 5000, Ivo Pravdić 6500 i drugi.

Novi novčani prilozi 
zo postradale od potresa

Društvena I /  < / • b *
kronika r C r a tk o v ia n o s T

Nedostatak stručnjaka u našoj privredi još 
je aktueslan, i bit će još dugo, uiporedo s brzim 
razvojem, naročito industrije. Neosporno, dosad 
su postignuti zapaženi uspjesi u dobij anju no­
vih stručnjaka, naročito među mlađim ljudima, 
bilo da su to stručnjaci viših ili nižih kvalifi­
kacija. .Razgranato školstvo dalo je dosta tih 
kadrova <mada ih je  privreda — sve savreme- 
nija, još i te kako žedna) i daje ih, ali sve je to 
nedovoljno. Omladina na radnim akcijama da­
la j«e također na hiljade kvalificiranih mladi­
ća i djevojaka za razne struke. Svakog dana, 
takoreći, dobijamo radnu snagu bilo visoku ili 
srednje kvalificiranu koja se sretno uklapa u 
proces savremenizacije naše privrede, ali glad 
za takvim kadrovima ne prestaje. Osjećajući 
veliku potrebu za stručnjacima da 'bi što prije 
savladala elemente zanatske proizvodnje kojih 
još ima* i da bi s više lakoće mogla prihvatiti 
i raditi po savremenim metodama, upotreblja­
vajući najnovija naučno - tehnička ostvarenja, 
privreda se orijentirala na još jedan vid pri­
bavljanja stručnjaka, stipendiranjem mladih 
ljudi za visoko stručne poslove.

. Ta orijentacija, i pored raznih manjkavosti, 
pokazala se veoma dabrom jer su mnoga, na­
ročito krupna industrijska poduzeća, dobila od­
lične stručnjake, čiji je  rad po završetku stu­
dija veoma doprinio ne samo daljnjoj moder­
nizaciji tih poduzeća, već i njihovom materijal­
nom napretku i stavio ih na položaj da se mo­
gu danas boriti na ravnoj »konkurentskoj no­
zi« s raznim svjetskim, već poznatim firmama.

Ali, u posljednje vrijeme, ovaj vid pribav­
ljanje stručnih kadrova poprima neke čudne e- 
lemente. Naime, neka poduzeća, i to .baš ona 
kojima su visoki stručnjaci i te kako potrebni 
ako ne momemtano, a  ono za nekoliko godina, 
jednostavno odustaju od stipendiranja, izjašnja­
vajući se da im takvi kadrovi nisu potrebni, da 
ne mogu na njih dugo čekati i da ih postupno, 
praksom mogu stvoriti iz redova svojih kolek­
tiva. Otkud najedanput ovakva orijentacija?

- Prelaskom na novi sistem raspodjele lič­
nih dohodaka i u vezi s tim, stvaranjem eko­
nomskih jedinica, pojavio se i čudan odnos u 
nekim poduzećima u pogledu perspektivnih po­
treba za stručnjacima, pa prema tome i\ prema 
mogućim zadacima za stipendiranje tih budu­
ćih stručnjaka. U želji da bi imali što veću mar 
su za raspodjelu na lične dohotke, u nekim po­
duzećima, zatvarajući oči pred perspektivnim 
razvojem i zadovoljavajući se momentanim sta­
njem koje je stvorila konjunktura stručnjaka 
— visokih kvalifikacija, koji će im biti potreb­
ni. Ovakvi će, ako ne za gpdinu-dvije, a ono 
sigurno za tri-četiri godine osjetiti njihov ne­
dostatak. Jer konkurencija je velika, proces pro­
izvodnje se stalno i brzo modernizira i oni koji 
danas ovako rade, uljuljkani momentanom ko­
njunkturom, naći će se jednog dana na repu 
i zažalit će što se na vrijeme nisu obezbijedili 
stručnjacima. Protagonisti ovakvih »shvaćanja« 
su obično kvalificirani i polukvalificirani radnici, 
koji obično kažu kad je riječ o {pribavljanju 
stručnjaka: »Pa što će nam, treba da ih plaća­
mo najmanje pet godina! Pojest će nam svu za­
radu! Snaći ćemo se mi već sami«. Ovakvi če­
sto i ne pomisle da se baš i među njima mogu 
naći stvarno takvi koje bi poduzeće moglo da 
stipendira i stvori sebi potrebne visoke struč­
njake.

Naravno svi ne rade ovako, ali je u posljed­
nje vrijeme registrirano dosta sličnih kratkovi- 
dih mišljenja.

Uostalom, ne treba se zavaravati-, jer će sam 
život i praksa dinamičnog razvoja i veld'ke kon­
kurencije, koja je sve izrazitija na tržištu, na­
tjerati i ovakve kolektive da vremenom izmije­
ne svoje mišljenje.

Ipak, ovakvim kolektivima trebalo bi još 
odmah skrenuti pažnju da veoma griješe ako 
misle da će se održati duže vremena na bes­
krajnoj traci onih koji su problemima daljeg 
razvitka ozbiljnije (pogledali u oči.

Lj. Stojović

U K n in u  o d r ž a n  p le n u m  U p ć ln s k o g  o d b o r a  S S R N

lovi uvjeti rada
Vlastitim snagama rješavati zadatke komune

Po svom radu, pitanjima ko 
jaliisitiičkog saveza kninske općine 
**-e ;u sivomu uspješan. Plenumu 
predsjednik Kotarskog odbora So

ja su razmatrana, Plenarni Soci- 
,• ikoji je održan 17. siječnja* bio 
je prisustvovao i Moro Kuhač, 
cijaliistiičkog saveza.

U 'referatu o aktuelnim pita­
njima, što ga je podnio član 
ip.redsjedinihštva Branko Radimo- 
vdić, naglašeno je, da sve značaj­
niji privredni razvitak u komuni 
stvara i nove potrebe, a  itime i 
nove uvjete rada organizaciji 
Socijalističkog saveza.

Osjeća se priMlčma migracija 
seoskog stanovništva u gradove i 
sve veća zainteresiranost za ško­
lovanje. Bolji uvjeti života i 
standarda koji raste, povećava 
zahtjeve građana. U sklopu tog 
■pozitivnog kretanja, postavlja se 
pitanje, idiu li uporedo s tim i 
akcije Socijalističkog saveza u 
pogledu rješavan ja raznih .pro­
blema, a tih ima prilično. Ima 
također umjesnih prijedloga i 
novih ideja koje bi trebalo reali­
zirati na selu i u gradiu. Za n'jiii- 
hovo kompleksno, rješavanje bila 
bi potrebna velika novčana sred­
stva. Međutim, do njih nije la­
ko .doći. Ne toii trebalo da to obe­
shrabri naše ljude, jer u njima 
se krije velika snaga koja je u 
stanju da savlada mnoge poteš­
koće. Članovi Socijalističkog sa- 
•vieza -i, naše organizacije na mno­
gim dosadašnjim primjerima su 
pokazale da je moguće dosta to­
ga napraviti i izgraditi. Toga je 
biiilio zahvaljujući dclbrom radu 
organizacija (koje su se oslanjale 
na vlastite snage, ali ne a svug­
dje i *u punoj širini, pa je po­
negdje ta aktivnost .bila nezado­
voljavajuća i to 'baš na rješava­
nju takozvanih sitnih komunal­
nih pitanja.

U našim selima ozbiljan pro­
blem predstavlja slaba briga za 
održavanje seoskih komunikaci­
ja, iako se o tome više puta ra­
spravljalo, donosile se i dopu­
njavale odluke i propisivale 
sankcije, ali opet rezultati su d- 
zostajalii. U selima gdje su ■ orga­
nizacije SSRN bolje iraiddile, ta­
mo su putovi dobni, na primjer 
Kravine i put kroz Palaču, na 
potezu Grlić r Kaldrma i > Rađe­
ne - Benđer. Naprotiv loši su 
putovi kroz Raškoviće, *u Plavnu, 
od Kovaiiića do Biskupije i Or­
lića i drugim.

Interesantan je slučaj Plavna 
■u kojem se 1961. god. više na­
pravilo nego iu svim poslijerat­

nim godinama. Izgrađena je, 
učešćem mještana, zdravstvena 
stanica, građeni su učiteljski 
stanovi, most na Baišincu, dale­
kovod Golubić - Plavno i trafo­
stanica, ali na održavanju seo­
skih pultova nije gotovo ništa u- 
čan jesno, a pogotovo na plavanj- 
skoj »Magistrali«, putu Knin - 
Plavno, jer »da se tu  ne može 
ništa bez plaćene radne snage«. 
Ali da su Plavanjica barem vodili 
brigu oko iskopa jaralka sa stra­
ne toga puta koji je u izgradnji, 
spirdječavanjem šteta koje buji­
ce -čine na toj komunikaciji, go- 
diišinje bi se uštedjelo ciko mili­
jun dinara, što bi se moglo u- 
ipoitnebiitd za teže radove. Njihovi 
susjedi Radijevčami, također za­
interesirani za taj put, dosta su 
napravila na svojim dionicama, 
-baš kopanjem jaraka.

Slučaj nedovoljne brige za ko­
munalne radove postoji d u Ž/a- 
groviiou, gdje most kod kuće Ra­
đena čeka na opravak već dvije 
godine, iako su sredstva bila 
osigurana za cement i željezo. U 
istom • selu osam mjeseci se ote- 
gla izgradnja trafostanice, što je 
prcuzinotkavalo prekid montaže 
novog dalekovoda Knin - Pađe-

ne. Narodni odbor općine, da ne 
bi pretrpio štetu plaćanja pena­
la, morao je uputiti posebnu 
građevinsku ekipu da dovrši ra ­
dove. Ovi primjeni pokazuju ka­
ko 03 pojedine organizacije SSRN 
nedovoljno angažiraju u izvrša­
vanju svojih zadataka.

(Drugi problem, isto (tako va­
žan, odnosi se ma stanje i održa­
vanja .prijeboja i kanala, u ovom 
krava koji je -bogat protokom 
mnogih voda, jer oni predstavlja­
ju odlbrainu obradivih površina 
od poplava. U ornim selima -gdje se 
ljudi isključivo bave poiljopirtivre- 

‘ dom, tamo je problem manje 
zaoštren, ali u  ornim drugim 
gdje stanovništvo živi i od drugih 
oblika privredne djelatnosti itamo 
je problem jako dspol jen. U -takvoj 
situaciji prijeboji i kanali se o- 
diržavaju neujednačeno d onda, 
ta mreža .umjesto da pomaže, 
zbog slabog održavanja, ne može 
odvoditi vodu, i tako nastaju- šte­
te ornima koja izvršavaju svoju 
dužnost d onima sito olako shva­
ćaju svoje obaveze. Do prije 
godinu dana nije postojao propis 
ikoji bi regulirao ova pitanja, ali 
makom donošenja odluke od stra­
ne NO općine o utvrđivanju ero- 
zionog područja* čitav problem 
ubuduće bit će ozbiljnije zahva­
ćan.

Na plenumu je također bilo ra­
spravljanja o problemu stanja i

(Nastavak na 2. strani)

Um ro veliki kipar 
Ivan M eštrović

Jugoslavenski kipar velike svjetske reputacije Ivan Meštro­
vić, umro je iznenadno od srčane bolesti u gradiću South Bend 
u Saveznoj državi Imdiani. Pošto je želja pokojnog Meštrovića 
bila da bude sahranjen u svom porodičnom mauzoleju u Otavi­
cama, posmrtni ostaci jugoslavenskog kapara bit će preneseni u 
Jugoslaviju.

Ivan Meštrović

Ivan Meštrović rodio se 18. ko­
lovoza 1883. godine u Vrpolju 
gdje su mu roditelji, siromašni 
seljaci iz Dalmatinske Zagore, 
bili na radu. Djetinjstvo i prvu 
mladost proveo je u Otavicama 
kraj Drniša. Čuvajući stado, ma­
li Ivan rezbario je svojim pastir­
skim nožićem ukrase u drvetu, 
oblikovao predmete od gline i u 
kamenu klesao svoje prve umjet­
ničke inspiracije. Zapazivši u 
njemu talent, ljudi njegovog kra­
ja, pomogli su mu da se školuje. 
U svojoj 15 godini tako je dospio 
u Split kod klesara Bilinića. Ubr­
zo poslije toga s malo novaca i 
jednom preporukom krenuo je u 
Beč gdje je primljen u Akade­
miju. Tu je klesao i radio te na 
izložbi »secesije« postigao je zna­
čajan uspjeh. Iz Beča je otišao 
u Pariz gdje se sprijateljio s ču­
venim francuskim kiparom Au­
gustom Rodinom, koji je izvršio 
na njega znatan utjecaj. U Pa­
rizu je zasnovao i počeo obrađi­
vati svoju grandioznu koncepci­
ju — Vidovdanski dan, posveće­
nu junacima Kosovske bitke. Iz 
Pariza otputovao je u Englesku 
i Italiju. U Beču. je 1910. prire­
dio svoju -prvu samostalnu izlo­
žbu-. Slijedeće — 1911. godine u 
Zagrebu je priredio izložbu svo­
jih vidovdanskih fragmenata pod 
lozinkom »Nejunaćkom vremenu 
uprkos«. Te godine izlagao je u 
srpskom paviljonu na Interna-« 
ciomalnoj izložbi u Rimu. U to­
ku Prvog svjetskog rata Ivan 
Meštrović bio je u emigraciji i 
priređivao izložbe koje su u Či­
tavom svijetu pobudile veliku 
pažnju. Po završetku rata postao 
je profesor i rektor Umjetničke 
akademije u Zagrebu. Godine 
između dva rata bile su najplod­
nije godine njegovog života i 
stvaralaštva u kojima su iznikli 
mnogobrojni monumentalni spo­
menici, djela golemih dimenzija, 
kao i kipovi općeljudske naravi.

Njegove izložbe otvarane su po 
sivim kulturnim centrima svije­
ta. Godine 1925. i 1926. boravio 
je u Americi i priredio velike 
izložbe koje su odjeknule sen­
zacionalno. Tada je primio i na­
rudžbu za veliki, spomenik Wa- 
shingtonu. Drugi svjetski rat za­
tekao ga je u dombvini. U listo­
padu 1941. uhaipsili su ga ustaše 
i bacili u zatvor na Savskoj ce­
sti u Zagrebu. Kada je oslobo­
đen, otišao je u Rim, a potom u 
Švicarsku*. Godine 1947. odlazi u 
Ameriku i u Syrakusi kraj New 
Yorka prima katedru na tamo­
šnjoj umjetničkoj školi. Nekoli­
ko godina kasnije, 1952. Bečka 
akademija Likovne umjetnosti 
bira ga za svog počasnog elana. 
U SAD je primio Zlatnu meda­
lju za kiparstvo SAD i bio' iza­
bran za člana Američke akade­
mije Znanosti i umjetnosti. 1959. 
godine posjetio je domovinu.

Stvaralačka djelatnost kipara 
Meštrovića bila je golema Uz ra­
dove kao što su »Moja majka«, 
»Moj otac«, uz mnogobrojne 
skulpture i brojne aktove i por­
trete izradio je grandiozne spo­
menike Marku Marudiću, Andri­
ji Meduliću, Grguru Ninskom, 
Strossmayeru i brojne druge. 
Njegov je »Pobjednik« na Kale- 
megdanu, sjpoanenik' »Neznanom 
junaku« na Avali, »Zdenac živo­
ta« i Umjetnički paviljon u Za­
grebu. U Chicagu stoji njegov 
spomenik »Indijancima«, a u 
New Yorku »Spomenik žrtvama 
židovskog naroda«. Pored svoje 
kuće i ateljea u Zagrebu i mauzo­
leja u Otavicama, poklonio je 
narodu Hrvatske Galeriju s u- 
mjetničkim djelima na Me jama 
u Splitu. Godine 1953. izradio je 
projekt za spomenik Njegošu. 
Njegovo kiparstvo smatra se 
epohalnim i mnogi ga smatraju 
jednim od najvećih kipara u po­
vijesti umjetnosti uopće.
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Izraditi plan rada
(Nastavak sa 1, strane)

održavanja javndih vodoopskrbnih 
dbjelkaita, gdjje Jbo| se z(a|in<terdsdimna 
sela trebala do maksimuma an­
gažirati i oičiniti što je potrebno, 
Ikalko se ne ibd nespremno doče­
kao naredna sušni period.
S posebnom pažnjom je razmo­

tren problem eldktniipkacije po- 
■ đipuičja komune, jer vrijeme ne 

čeka, a dalekovoda je sve više 
i novi su iu gradnja, pa sve to 
otvara perspektivu elekitinifikacije 
velikog broja sela. Osim iui Po- 
lačri, u sivim ostalim selima for­
mirani soi odJboini za elektrifikaci­
ja!. Odlborj soj do sada pokazali 
lijepe rezultate u radu, na iz­
gradnji trafostanica a ndskona- 
ponslke mreže, te prikupljanju 
novčano b priloga. Ali kod nekih 
je bilo i  nedostataka. Nekima- je 
trebalo pružiti više pomoći. U 
svakom slučaju, odbori za elek­
trifikaciju, potpomognuta od sviiih 
društveno - političkih faktora, 
treba da nastave intenzivnim 
radom, pripremajući sve uslove, 
.bez obziira hoće li neke područje 
biti elektrificirano 'kroz jednu 
godinu ili više.

Plenum se s interesom bavio 
aktualnom komunalnom i stam­
benim pitanjima na području 
grada. Pri tome je istaknuto da 
rad kućnih savjeta nije bio za­
dovoljavajući. Međiu ostalim, ve­
lika dio kućnih savjeta besprav­
no je produžio rad, jer se misu 
založili za izbor novih kućnih 
savjeta. Stambeni organ u ko­
muni i Savjet za komunalne po­
slove, treba da se s ovim pro­
blemom pozabavi a pokrene ak­
ciju da se iu što kraćem roku 
održe skupovi stanara, radi pola­
ganja računa o radu dosadašnjih 
savjeta a biranja novih.

Uz odgojne probleme djece i 
omladine u 'gradu a njihovom od­
nosu prema društvenoj imovini 
i javnim objektima, na plenumu 
su izmijenjena mišljenja o kori­
štenju zadružnih domova za kul­
turno - prosvjetni rad seoske 
omladine, kao jedinog mjesta za 
okupljanje mladih.

U diskusiji je sudjelovao veći 
broj prisutnih u toku koje je 
TOJDE LONČAR govorio o radu 
■školskih zadruga, kojima (treba 
pružiti više pomoći i založiti se 
za osnivanje novih, jer zato po­
stoje ustavi. GOJKO DOBRIJE- 
VIĆ o problematici (korištenja 
zadružnih domova, njihovom o- 
državanj'U, te o stanju vodoops­
krbnih objekata. BEBA SINO- 
BAD o problemima dječje za­
štite, prostoru za dnevni boravak 
djece, dječjim parkovima i od­
goju u najtješnoj suradnji škole 
i (roditelja. LUKA TANJGA o 
stanju, pubeva, njihovom održa­
vanju i elektrifikaciji', potrebi 
osnivanja muzičke škole i učešću 
prosvjetnih i javnih radnika za 
veća zamah kultuTno-prosvjetne 
aktivnosti. Dr HANJA GRIZELJ 
o higijensko-sanitamim prilika­
ma na području komune. MO- 
MIR ŠOLAJA o potrebi i pripre­

mama za osnuvanije sekcije za 
higijenska i sanitarna .pitanja. 
Lnž. MIŠO RAŠETA o potrebi 
•uređenja okoliša stambenih zgra­
da uz aktivno učešće članova 
SSRN. JAKOV RAOULOVIČ o 
radu kućnih savjeta d nedovolj­
nom čuvanju stanova u novogra­
dnjama. ILIJA CVIJANOVIĆ o 
nedostacima na stočnoj pijaci. 
MIRKO SINOBAD je između o- 
stalog rekao, da je plenum na 
osnovu izvještaja i diskusije u- 
•kazao na goruće probleme, ali a 
pomogao da shvatimo na koji 
način tih je moguće rješavati, a 
to je osloniom na vlastite snage. 
Zato je potrebno da organizacije 
SSRN mnogo više rade s ljudi­
ma, da ljudi shvate da ono što 
poduzimamo radimo za sebe i 
poboljšanje općih prilika , u 
mjestu gdje živimo, a time i u 
čitavoj (komuni.

MIRO KUHAČ je istaknulo 
da je plenarni uspio da dade ori­
jentaciju ikako« je  picitreb.no do 
maksimuma iskoristiti i mobili­
zirati vlastite snage koje postoje 
na području komune i unutar 
organizacija Socijalističkog sa­
veza.

Radi postepenog rješavanja ko­
ji su iznijeti na plenaumi u, po­
trebno je na skupovima 'mjesnih 
organizacija i podružnica, kao i 
u okviinu postojećih sekcija, .ut­
vrditi što je najvažnije i čemu 
dalti prioritet. Tako, na osnovu 
pume suglasnosti Članstva izra­
diti plan rada za ovu godinu koji 
će se uklopiti u  društveni' plan 
komune.

Plenum je usvojio prijedlog 
budžeta Općinskog odbora SSRN 
za ovu godinu. Istaknuta je po­
treba da članovi plenuma, u ok­
viru organizacija SSRN, objaš­
njavaju građanima na svom po­
dručju važnost raznih vidova 
osiguranja, s obzirom da je na 
■području komune formiran zaje­
dnički Osiguravajuća zavod za 
općine Knin i Kiisftanje.

Plenum je bio upoznat s akci­
jom za prikupljanje pomoći po- 
strađaliima od potresa u Makar­
skom primorju i usvojio zaklju­
čak da se u svim s-elnma pokrene 
akcija u novcu i materijalu u 
znak solidarnosti d pomaganj-a 
ljudi u 'ugroženim krajevima.

A. M.

S a v je to v a n je
s a n ita r n ih
in s p e k to ra

Kako su radile pojedine sani­
tarne inspekcije u sezoni i pod- 
sezoni, problem s tican ja struč­
nog znanja bile su teme o koji­
ma se, pored niza ostalih, naj­
više raspravljalo na savjetova­
nju sanitarnih inspektora i nji­
hovih pomoćnika s područja ko­
tara.

Izvještaj koji je pored rada u 
sezoni i podsezoni, pojedinih sa­
nitarnih inspekcija, obuhvatio i 
prijedlog rada za naredna dva 
mjeseca, kao i stručni referat 
za suzbijanje zaraznih bolesti, 
podnio je sanitarni inspektor iz 
Stankovaca dr. Ivo Matulja. Is­
taknuto je da su sanitarne in­
spekcije u cjelini dobro radile, 
posebno one iz Šibenika, Stan­
kovaca i Knina. Uočeno . je, da 
općine Primošten i Skradin, i 
pored toga što se u .posljednje 
vrijeme razvijaju u jače turisti­
čke centre, nemaju sanitarne in­
spekcije, iako su one baš u to 
vrijeme nužno potrebne.

Predstavnik NO općine Skra­
din, izjavio je da će ova općina 
uskoro popuniti upražmjeno mje­
sto sanitarnog organa. Zaklju­
čeno je, nadalje, da se svako sa­
vjetovanje održava u drugom 
općinskom centru. U svrhu sti­
can ja novog znanja i kontrolira­
nja afirmacije sanitarne službe, 
na idućem savjetovanju, svi sa-

Posebni dodatak 
n a  m irovine

Zavisno od povećanja životnih troškova u posljednje vrijeme 
i osobnih dohodaka u privredi Savezna narodna skupština do­
nijela je odredbu kojom se za uživaoce osobnih, porodičnih i in­
validskih mirovina uvodi posebni dodatak na mirovine i druga 
primanja invalidskog osiguranja. ^
Visijna posebnog dodatka zaJ 

Misi od odredišnog postotka n£q 
uživanje mirovine, odnosno dru­
ga primanja. Postotak se kreće 
od 4,6 posto (Ia osiguramički ra­
zred) do 16,2 posto (XX osigura- 
nički razred). Znači da su posto­
ci u manjim razredima veći, a 
manji u većim razredima. Oni 
koji uživaju uz mirovinu i za­
štitni dodatak, postotak se uzi­
ma od mirovine i zaštitnog do­
datka zajedno. Posebni dodatak 
se neće isplaćivati svakog mje­
seca uz mirovinu nego tromje­
sečno i to unaprijed. Tako će se 
isplata ovog dodatka za prvo 
tromjesečje isplatiti sada s mi­
rovinom za, mjesec veljaču i to 
bez ikakovih posebnih rješenja. 
Na posebni dodatak imaju pravo 
oni uživaoci koji imaju (pravo na 
mirovinu prvog dana u svakom 
tromjesečju. Tako ako neko 
sfekne pravo na mirovinu reci­
mo 10. V, na posebni dodatak 
ima pravo od trećeg tromjese­
čja, dok za drugo tromjesečje 
nema .pravo. Isto tako ako net-

Plenum Općinskog komiteta N O H  Drniš

N O V I A K T I V I
Formiranje novih omladinskih aktiva, Tribine mladih, pobolj­

šanje kulturno - zabavnog života i političkog rada, kao i  for­
miranje brigade za predstojeću melioraciju Petrova polja i 
gradnju sportskih objekata, bila su glavna pitanja o kojima je 
raspravljao plenum Općinskog komiteta Narodne omladine u 
Drnišu.

nitami inspektori obavit će je- ĵ 0 izgubi pravo na mirovinu to- 
dan praktičan rad, o kojem će ga dana (10. V), on će primiti 
kasnije diskutirati kako je ptro- dodatak za drugo tromjesečje 
veden i kako bi ga najbolje tre- jej* je i. i v  (prvi dan drugog 
balo obaviti. tromjesečja) još imao pravo na

Nadalje će sanitarne inspekci- mirovinu. Na taj način djeluju 
je vršiti konstantan nadzor nad j ostale promjene koje nastanu 
izvođenjem priprema i vakciha- uživaoca, 
čijom protiv poliomieLitisa. Ovo

Odlučeno je da se što prije 
formira još 19 seoskih omladin­
skih aktiva, kao i da se organi­
zira seminar za rukovodioce rad­
ničke seoske omladine. Pri Rad­
ničkom sveučilištu osnovat će se 
centralna politička škola, dok 
će pri Općinskom komitetu Na­
rodne omladine uskoro početi 
djelovati Tribina mladih. Tako­
đer će se osnovati- novi omladin­
ski zbor koji će svakih 15 dana

OBAVIJEST
Komisija za - historiju SKJ 

Gradiškog komiteta SKH Zagreb 
izvršit će popis pogmoiiMh,- ubije­
nih i nestalih lica u zemlji i iz­
van nje od 6. travnja 1941. do 
15. maja 1945. i to onih koja su 
živjela na teritoriju grada Za­
greba. U popis dolaze samo pri­
padnici narodnoosiloibodi'lačkog 
pokreta (partizani, ilegalni rad­
nici ii ostali suradnici) d /žrtve 
fašističkog terena.

Male se rođaci, prijatelji, znan­
ci poginulih, privredne, društve­
ne organizacije i ustanove gdje 
su poginuli bili zaposleni, da ja­
ve njihova imena d ostale pozna­
te im podatke na adresu:

Komisija za historiju SKJ 
Gradskog komiteta SKH Zagreb*

Mesnička 23.

gostovati po selima kotara. Zbog 
melioracije Petrova polja,, za*- 
ključeno je da Kotarski komitet 
NOH Šibenik u suradnji s Op­
ćinskim komitetom Drniš, for­
mira četiri stalne omlaidinske 
radne brigade, koje će se smje­
stiti u omladinskom naselju u 
Petrovu polju. Osim toga, Ojpt- 
ćinski odbor SSRN u Drnišu for­
mirat će, također, jednu stalnu 
radnu brigadu i Treba napome­
nuti da će to biti prva brigada 
na našem kotaru formirana od 
članova SSRN-a.

Omladina Drniša i okolice 
radit će na gradnji sportskog 
parka, koji će -pored rukomet-, 
noig, nogometnog i košarkaškog 
igrališta, imati još i .atletsku 
stazu, plivački bazen i ostalo. I 
ove će godine kao i uvijek pri 
osnovnim i srednjim školama 
biti formirane omladinske rad­
ne brigade koje će raditi na ure­
đenju prilaznih puteva za Drniš, 
pošumljavanju prostora oko tvr­
đave Kalun i slično. Za Dan 
mladosti. održat će se turnir u 
nogometu-, rukometu, odbojci, 
košarci, atletskim disciplinama 
itđ. Odlučeno je također da se 
finalno kotarsko takmičenje u 
povodu Dana mladosti, održi u 
Drnišu. Na kraju plenuma je za­
ključeno da se održi i omladin­
ski slet koji • će okupiti preko 

3.000 učesnika.

je potrebno iz razloga, jer će se 
cijepljenju podvrći sve osobe s 
područja kotara do 40 godina 
starosti. Na kraju savjetovanja 
istaknuto je, da je nužno potre­
bno da Zdravstveni centar u Sdr- 
beniku vrši stalnu kontrolu nad 
preventivnim akcijama, koje će 
se uskoro početi provoditi u svim 
turističkim mjestima! kotara, (r)

■ -  *

Posebni dodatak aia mirovinu 
ne pripada zaposlenim uživaoci­
ma mirovina kojima se zbog za­
poslenja isplaćuje samo dio mi­
rovine ili im se zbog toga miro­
vina uopće ne isplaćuje (inva­
lidska mirovina). To se odnosi i 
na zaposlenog suoiživaoca porodič­
ne mirovine. Nezaposlenim suuži- 
vaocćma porodične mirovine po­

sebni dodatak određuje se tako 
da se taj dodatak izračuna kao 
da svima (i zaposlenim) pripa­
da, a onda se podijeli na jedna­
ke dijelove. < Tako utvrđeni iz­
nos isplaćuje se samo onima ko­
ji nisu zaposleni. Istim propisi­
ma dodatak učesnika NOR-a je 
povećan do 24.000 dioiara, od­
nosno on pripada u visini posto­
tka razlike Oprema učešću) iz^ 
među prosjeka ostvarenih osob­
nih dohodaka i iznosa od 24.000.

Najzad je u ovom prelaznom 
periodu, do donošenja novih 
propisa iz mirovinskog osigura­
nja, određeno da se onima koji 
budu ostvarivali pravo na miro­
vinu od 1. I 1962. prosječni mje­
sečni iznos primanja po kojima 
se vrši razvrstavanje u razrede 
(radi određivanja mirovine) uzi­
maju osobni dohoci koji su os­
tvareni samo do 31. XII 1961. 
godine(a ne poslije) i  to najviše 
do 140.000. To znači da se osigu- 
ranicama koji budu odlazili u 
mirovinu u 1962. godini neće u- 
zimati u obzir osobni dohoci *ie 
te godine nego do 31. XII 1961.

Kako smo rekli, posebni do­
datak , će se isplatiti zajedno s 
mirovinom za II mjesec 1962. 
godine. Radi ovog vanrednog po­
sla možda će doći do malog za­
kašnjenja isplate mirovine (1—
2 dana) za veljaču, pa molimo 
uživaoce da ovo imaju u vidu. 
Slijedeće isplate posebnog do­
datka uslijedit će s mirovinom 
za prvi mjesec odnosnog tromje­
sečja. I. R.

te radnih kolektiva

Uspješna aktivnost „Ja d ra n a "
Unatoč radnim problemima 

(međosta/talk osoblja* skladišta i 
"voznog parica jitđO transportno

napreduje dz godine u godinu. 
Broj zaposlenih iraisite. U prošloj 
g'cđiimi u ovom poduzeću radilo 
je 124 radnika i službenika. Kad 
•smo (kod ovoga onda moramo 
istaknuti problem stručnog ka­
dra, tkojii se naročito osjetio ka­
da su se uvele nove ekonomske 
mjere. Sve do nedavno službeni­
ci tog poduzeća imala su pro­
sječnu spremu cd -dva razreda o- 
sn-ovne škold. I, upravo iz tih 
razloga poduzeće je prišlo std- 

(r)pend’jranju d osposobljavanja!

Prim ili su na kao
Makarskom primorju, stanje 
mjeri normaliziralo. Izbjegli-

Nakon katastrofalnog potresa u 
se u posljednje vrijeme u znatnoj 
ce se vraćaju svojim kućama. Ustanove ponovo počinju rad. Rad­
nici i službenici u sve većem broju dolaze na svoja radna mje­
sta. Iskoristili smo odlazak nekolicine postr’adalih, koji su smje­
šteni u zgradama Ferijalnog saveza u Šibeniku i Razgovarali s 
njima o boravku i prijemu u našem gradu.
VESELKO PERIĆ, predsjednik 

Općinskog komiteta Narodne o- 
mladine Makarske i rukovodi­
lac izbjeglica u Šibeniku:

— Kad čovjek govori o prije­
mu u Šibeniku, kako društvenih 
i političkih funkcionera, tako i 
građana, onda je to zaista dir­
ljivo. Jer, tada, zaista, nema 
riječi kako da se zahvalimo, da 
odamo priznanje tim ljudima. O- 
sigurali su nam udoban smještaj 
i ishranu, dali nam na raspola­
ganje sva potrebna sredstva.
Pružili su nam pomoć u odjeći.
I tko bi sve nabrojio. Ja sam po­
sebno zadovoljan, kao rukovodi­
lac izbjeglica u Šibeniku, da 
starice i žene koje nisu do sada 
bile u ovom gradu odlaze s pu­
no lijepih dojmova, nezaborav- 
mog gostoprimstva. Organiziraj neobično zateže
su nam posjet kazalištu i kinu. 
Oni koji do tada nisu gledali 
film, razvili su živu diskusiju 
o filmu »Roko i njegova braća-«. 
Svi mi skupa ponijet ćemo mno­
go lijepih dojmova iz tvornica: 
»Jadran ke« i »Boris Kidrič« u 
Ražin ama.

A koliko vas je ukupno?
— Ima nas svega 108, od čega 

tridesetak djece, 35 staraca i o- 
stalo žena i omladine. Ovdje su 
uglavnom izbjeglice iz Ploča, 
Živogošća, Zaostroga, Tučepa i 
Sućurja. Kako su sela dosta po­
rušena, neka i preko 70 posto, 
na poziv Kotarskog komiteta 
NOH-a Makarska Šibenik je na­
puštalo 12 omladinaca, koji će 
raditi na obnovi i popravku po­
rušenih 'zgrada. Uskoro će otići 
još nekoliko omladinaca i omla­
dinka, kao i sposobnih ljudi za 
rad uglavnom mlađiih.

- Dajte molim vas, zapišite, 
da još jednom mnogo zahvalju­
jemo svim Šibenčanima, a po­
sebno domaćinu Ferijalnog sa­
veza Jeri Škugoru, koji se tako 

da bi nam bo­
ravak bio što ljepši i ugodniji, 
i poručite im, svima skupa, pre­
ko vašeg lista, da će nam ostati 
u srcima kao vječna uspomena 
na teške dane stihije potresa.

Nalazimo se među postrada- 
lima. Prišli smo 71-godiŠnjoj

MARI GRBIĆ:
- E, moj sinko, teški su to 

bili dani. Kad je izbio potres 
našla sam se isfpred kuće. Uzi­
mala sam drva da bih naložila 
vatru, a ono samo tutnji i kuće 
se stadoše -okretati. A ja povika: 
»Ajme meni kakva je ovo treš­
nja-«! Sve je dobro bilo dok nije 
došao onaj drugi. Moj bože, da 
vam je bilo vidjeti kako je tada 
izgledalo. Činilo mi se da će mi 
krevet propasti u zemlju. Na 
sreću kuća Perića nije bila sru­
šena i kod njih sam se sklonila 
nekoliko dana. Tako nas 32 pod 
jednim krovom, dok nas nasu 
odveli u Šibenik. Ovi su nas 
primili kao svoje ukućane. Ni­
smo ni gladni, ni žedni. A bog­
me, nd goli nismo. Kad ste vi od 
novina, onda molim vas zapišite, 
da mi nikada ne možemo zabo­
raviti ljudima koji su nas tako 
lijepo primili. Mnogo im hvala, 
jer su nam spasili život.

- Žena mi je otišla u crkvu 
kad je izbio potres i ja sam mi­
slio da je to atomski rat — pri­
ča 63-godišnji STIPE VEŽA. A- 
li, lako bi bilo za prvi da nije 
onog drugog. Dok sam ležao je­
dan kamen mi udari u kuću i 
pokrene je kao da je od papira. 
Sva je napucala. Bježali smo 
kuda je tko znao. Žena i sin su 
mi još uvijek tamo. Nisu htjeli 
ići', a mene su naprosto ugurali

u hrod. I nisam se razočarao. 
Ne bi nas ovako ni rođena maj­
ka pazila. Sve nam daju. Nikad 
ih nećemo zaboraviti. Molim vas, 
još jednom zahvalite na tako 
velikoj pažnji.

— Onaj kamen, što se valjao 
niz Biokovo, težak oko stotinu 
tona, survao se tačno na moju 
kuću, upadne KLEME PETRI- 
CEVlC iz Živogošća. Morao sam 
stati vani nekoliko sati. Ujpravo 
tada mi je kćer odlazila u Au­
straliju, i umjesto pjesme i ras­
položenja ispraćena je grom ada­
ma kamenja s padina Biokova. 
To mi je najteži trenutak u ži­
votu. Ni rat me nije toliko dir­
nuo. Ako se vratim u Živogošće 
nikad se neću smjestiti u kuću 
ispod Biokova. Ne znam kako 
da se zahvalim Šibenčanima u 
u kojem imam tako mnogo po­
znanika i prijatelja. Riječ »hva­
la-«, mašta ne predstavlja u ovom 
trenutku, jer su oni zaista po­
kazali svoje plemenito srce, pri­
mili nas kako- se samo može po­
željeti.
Razgovarali smo s mnogo njih. 

A oni su otvarali svoja srca. Na­
stavljali pričati.. . Tko bi sve 
zapisao? Prostor nam ne dozvo­
ljava da zabilježimo sve, već 
samo to, da je iz svake riječi 
zvučao ton zahvalnosti stanov­
nicima, našeg grada. '

Mirko Radak
i —

(kadrova putem raznih seminara, 
tako da ono već sada ima tri 
službenika sa srednjom i pet 
sa nepotpunom srednjom struč­
nom spremom. Poduzeće također 
namjerava stipendirati jioš 'dvoji­
cu učenika Srednje ekonomske 
škole i jednog polaznika na fa­
kultetu,

Skladište, također predstavlja 
veliki problem i  pored nedostat­
ka (kadra, smatra se najakutnijim. 
Naime, sadašnje skladište, ne 
■može da zadovolji potrebe, jer 
njegov kapacitet iznosi svega 30 
teina robe. Poduzeće je samim 
tim prisiljeno" da ostavlja robu 
pod vedrim nebom. Ista je stvar, 
i s garažom. Vozila se nemaju 
gdje smjestiti, te se preko noći 
moraju ostavljati vani.

■U-natoč problemima, poduzeće 
iz godine u godinu povećava pro­
met. U prošloj godini crno je 
prevezlo preko 106,725 tona ro­
be, pa je ostvarilo 143 milijuna 
dinara. Treba napomenuti da bi 
se prevezlo mnogo više robe da 
zadarsko »Auitotranispoirttno« po­
duzeće m;iijie preuzelo prevotz ma­
terijala na liniji Zadar — Knin, 
kamo je. poduzeće »Jadran« gor 
dišnje prevozilo najmanje 23.000 
toma robe.

Prelaskom na ekonomske jedi­
nice, kojih u ovom poduzeću rima

6, materijalni troškovi smanjeni 
su za ciko četiri 'milijuna dinara. 
Međutim, pojedina poduzeća u 
gradu, posebno poljoprivredne 
zadruge, bave se špedLcajskim 
poslovima, vrše usluge pojedinim 
Učiona iako nemaju nikakvo ov­
laštenje, potužio nam se direktor 
ovog poduzeća Mdlivoj Bride. Tim 
mnogo gubi ne samo poduzeće 
»Jadran«, nego' i  »Aoitotranspcrt- 
no« poduzeće u Šibeniku. Tako*- 
đer pojedina poduzeća, posebno 
Industrija «Knka« .uzimaju na 
rad^d ■»leteću« radnu- snagui, iako 
to mo£e da obavlja, a na kopcu 
cn«o je za to d osnovano*, poduze­
će »Jadran-« kao isključivo usluž­
no poduzeće. Time nesumnjivo 
.mnogo gubi i ovo pođiuzeće-i za­
jednica općenito. Ne bi bilo na 
odmet, kada bi sva poduzeća u 
gradu fuzdrala vozni park s par­
kom ovog poduzeća, jer bd se ta ­
da povećao i kvalitet usluga, a i 
cijene bi bile znatno niže nego 
do sada. Time bi ovo poduzeće u 
pravom smislu postalo uslužno- 
špeđiLcdjskov kao meki transportni 
servis, dodao je na kraju naš 
sugovornik Mdlivoj Bririć. (r)

Zdravka Kulenović
j

Poslije kratke i teške bolesti 
preminula je u Sarajevu 17. si­
je crnja Zdravka Kulen ovtć rođ. 
Varnlca. Sahrana je prošlih dana 
obavljena u Šibeniku.

Zdravka je rođena 1927. godi­
ne u siromašnoj radničkoj obite­
lji. Za vrijeme okupacije poma­
gala je narodnooslobodlilački po­
kret sve do srpnja 1943. godine, 
kada je prešla u jedinice NOB.

Od ožujka 1947. godine nala­
zila se na službi u resoru unu­
trašnjih poslova u Beogradu, a 
zatim u Sarajevu, gdje ju je i 
zatekla iznenadna smrt.

Član SKOJ-a Zdravka je -po­
stala travnja 1942. godine u o- 
kupiranom Šibeniku, a prosinca 
1943. godine primljena je u Ko­
munističku partiju Jugoslavije, 
sa svega 16 godina.

U Šibeniku je poznata kao od­
ličan pozadinski borac d aktivi­
sta, učestvujući u nizu akcija i 
zadataka. Odmah po prelasku. u 
NOV drugarica Zdravka postala 
je omladinski rukovodilac u  Pr­
vom bukovačkom odredu.

Nakon toga se nalazila na slič­
nim dužnostima u III brigadi 
XIX divizije i u to je vrijeme 
bila i ranjena.

Za zasluge u toku narodmo- 
osloboditačke borbe i nesebično 
zalaganje na  svim poslovima 
koje je u Sekretarijatu unutraš­
njih poslova dugi niz godina o- 
bavljala, Zdravka je bila odli­
kovana Ordenom za hrabrost, Or­
denom zasluga za narod d Orde­
nom rada II reda.



Na području Knina

P o m o ć
U Kninu je, ina dnicdjaltdviu Op­

ćinskog odbora Socijalističkog 
saveza osnovan odbor za priikonp- 
1 janje novčane d materijalne po­
moći za postradale od potresa u 
Makarskom primorju i drugim 
krajevima.

Apelu odbora spremno su se 
odazvale privredne organizaci je i 
ustanove, sindikalne organizacije, 
radnici i službenici koji su se 
odricali jednodnevne i dvodnev­
ne zarade, učesnici i mnogi gra­
đani 'kao pojedinci.

Prema stanju na dan 19. janu­
ara, za postradale od potresa, u 
Kninu je već skupljeno 7 mili-

Po pola milijuna su dali Na­
rodni otJbor općine Knin, građe­
vinsko poduzeće »(Dinara«, Hi­
droelektrane na Krici, a poduze­
će i»Žitoprerada« je dodijelila 
vagon brašna, što predstavlja 
vrijednost od 800.000 dinara.

Kolektiv , »Mesoprometa« dao 
je 340.000, poduzeća »Krka« 
320.000, . poduzeća »Komunalac«

PREDAVANJE O POTRESIMA 
■U organizaciji Narodnog sveu­

čilišta, profesor dr Mladen Pri- 
ganović, profesor Prirodno-marte- 
matskog fakulteta u Zagrebu, o- 
držao je 18. siječnja u Domu 
JNA u Kninu aiktuielno predava­
nje o potresima koje je bilo po­
praćeno projekcijama.

Na istu temu predavač je odr­
žao posebno predavanje za pri­
padnike JNA.

OSNOVANA KOMISIJA 
ZA PRITUŽBE I ŽALBE 

Pri Općinskom odboru Socija­
lističkog saveza osnovana je ko­
misija za predstavke i  žalbe gra­
đana, tako će se zainteresirani u- 
buiđuće obraćati ovoj1 komisiji, 
umjesto drugim forumima van 
područja općine i 'kotara, jer se, 
uglavnom ova pitanja rješavaju 
u komuni.

IZABRANA SKUPŠTINA 
OSIGURAVAJUĆEG ZAVODA 
Delegati s područja općine 

Knin i Kistanje, kao izborno ti­
jelo, nedavno su izabrali prvu 
Skupštinu zajedničkog Osigura­
vajućeg zavoda kojia broji 17 čla­
nova.

DOM ZDRAVLJA ŽELJEZ­
NIČARA U KNINU 

Odlukom radničkog savjeta 
ŽTP-a u Kninu je osnovan Dom 
zdravlja željezničara. Za ravna­
telja doma imenovan je dr Đor- 
đe Ožegović.

Dosada je zdravstvena zaštito 
željezdćara i članova njihovih po­
rodica, organizaciono i upravno 
bila u nadležnosti' 'Doma zdrav­
ija željezničara u Ogulinu.

Teška nesreća 
na brodu 

„JESEN ICE“
Jučer nešto prije četiri sata 

došlo je do havarije na motor­
nom brodu »Jugolinije« iz Rije­
ke »Jesenice«, nosivosti 10.350 
tona. Brod je bio privezan uz o- 
ibalu JRM. Do nesreće je došlo 
kad je prilikom palenja motora 
eksplodirao karter na pomoćnom 
motoru broj 2. Teže su povrije­
đeni 61-godišnji upravitelj stro­
ja Albert Medamdć iz Kostrene i 
30-godišnji mazač stroja Lovre 
Najev iz Splita, dok je lakše o- 
zlijeđen 30-godišnji drugi oficir 
stroja Branko Gemić iz Rijeke. 
Svi ozlijeđeni su odmah preve­
zeni ha kiruški odjel šibenske 
bolnice, gdje im je ukazana po­

moć. Organi Odjela za unutraš­
nje poslove poveli su izvide ka­
ko bi ustanovili uzroke ove te­
ške nesreće!, Materijalna šteta 
još nije procjenjena, ali se pret­
postavlja da je prilično velika.

PRIZNANJE SANITARNOM 
INSPEKTORU JOSIPU 

BUKOVCU
Ovih dana je odlukom repub­

ličke Sanitarne inspekcije odre­
đeno da se šef odsjeka Sanitar­
ne inspekcije NO šibenske opći­
ne Josip Bukovac postavi za ru» 
kovodioca ekipe za sanitarni 
nadzor u krajevima postradalim 
od potresa. To je još jedno pri­
znanje sanitarnoj službi naše 
općine od strane nadležnih re­
publičkih organa.

za postradale od potresa prikupljena

od 7 m iliju n a
270.000, Ciglane »Stevo Oipačdć- 
Stmrmica 250.000, Rudnika sadire, 
Medicinskog centra, trgovačkog 
poduzeća »Jadran« i »Jedinstvo« 
po 200.000, učenici i nastavnici 
Osnovne škole u Kninu 195.000, 
Komunalna banka i poduzeće 
»Vrelo« po 100.000 itd.

U poslovnici odbora za prikup­
ljanje pomoći pojedini građani 
siu neposredno uplatili preko 
100.000 dinara.

Pripadnici kninskog garnizona 
također su' dali pola milijuna 
za postradale od potresa.

Akcija u Kninu i na području 
općine se nastavlja.

Porast stambenih

Dobro o rg a n izira n  sm ieštaj z a  
S j Z s S Š S S S «  postradale od potresa
potresa, prisustvovali Đorđe
Mariinovdić, predsjednik Kotar­
skog sindikalnog vijeća d član 
Štaba za .postradale u Makar- 
sikoj, te Antun Žvan, dz aparata

CK SKH. U kratkom razgovoru 
gosti su se interesirali za dosa­
dašnje prilike oko smještanja i 
ishrane osoba, kaje se nalaze u 
raznim domovima i odmarališti­

ma na šibenskom području. Tom 
prilikom izrazili su zahvalnost 
na dobro organiziranom prihvatu 
građana iz maikarskog kotara i 
materijalnoj pomoći.

foto-reportaža

Hoće li Martinska značiti 
prekretnicu u našem turizmu?

zajmova
U prošloj godini u Fond za 

kreditiranje stambene izgranje 
slilo se preko 500 milijuna di­
nara, što je za oko 250 milijuna 
ili 100 posto više nego u 1960. go­
dini. Ovaj Fond pored šibenske 
općine obuhvaćao je još općine 
Primaš ten, Vodice, Skradin, Ston- 
kovci i Tijesno. U Fond od nje­
gova osnutka pa do danas slilo 
se oko jednu milijardu i 500. mi­
lijuna dinara.

Veliki porast sredstava za kre­
ditiranje stambene izgradnje re­
zultat je raspisivanja nekoliko 
natječaja za pretplatu na zajam. 
Preko tih natječaja učesnici su 
u svrhu vlastitog učešća upla­
tili u prošloj godini preko 200 
milijuna dinara. Učešće u Fondu 
imale su 174 društveno-pravne i 
ostale osobe, a sredstva su se 
uglavnom koristila za potpunu 
stambenu izgradnju. Inače, pu­
tem zajmova plasirano je 400 mi­
lijuna dinara, dok je ostalih 100 
milijuna utrošeno direktno, iz 
Fonda kao učešće korisnika. Pri­
vatnim licima dato je u obliku 
zajma 96 milijuna dinara, što je 
znatno povećanje u odnosu na 
pretprošlu godinu. Oni su ponaj­
više sredstava koristili za novo­
gradnje, veće popravke i dovr­
šenje stambenih objekata. To su 
uglavnom sredstva koja su po­
zajmljena na jednu godinu. Me­

đutim, ima slučajeva da su ga­
rancije date i na 3 godine, kao 
na primjer za neboder na Bal- 
dekdnu 44 milijuna dinara, tako 
•da su se i ta sredstva uračunala 
u ovogodišnji zajam.

Fond je također raspisao i tre­
ći natječaj za zajam u visini od 
150 milijuna dinara, a sredstva 
će se u,potrebiti za gradnju zgra­
de u Težačkoj ulici (oko 80 mi­
lijuna dinara), zatim za dovr-/ 
šenje već započetih zgrada. Fond 
j.e iz doprinosa za stambenu iz­
gradnju, koje dodjeljuju privred­
ne organizacije i ustanove pove­
ćan za oko 50 milijuna dinara. U 
ovoj godini osobama u radnom 
odnosu neće se dodjeljivati kre­
diti za potpunu gradnju zgrada, 
nego jedino za one objekte koje 
su stavili pod krov.

Za stambenu izgradnju u osta­
lim općinama nisu utrošena ne­
ka naročita sredstva. U Stankov- 
cima je od predviđenih 13 mili­
juna, utrošeno svega 3,5 miliju­
na i to za gradnju osnovne ško­
le. U Primoštenu 4,5 miljuna, 
Skradinu 6,4, Tijesnu 1,6 i Vo­
dicama 6,2 dinara. Treba nagla­
siti da su primorske općine, do­
bivena sredstva uglavnom kori­
stila za gradnju ugostiteljskih 
objekata, da bi što više unapri­
jedili turizam i turističku pri­
vredu općenito. (r)

Saobraćajne nesreće
u porastu

U prošloj godini na cestama 
šibenskog katara saobraćalo je 
preko 1100 raznih motoirmiiih vozi­
la, cd1 kojih je 276 dobilo nove 
vlasnike. Naprama .toliko nove- 
ćancm broju vozila i znatno po­
oštrenim mjerama, koje su u ži­
vot provodili organi za sigur­
nost saobraćaja, ipak je lamiske 
goiirie zabilježen porast u sao­
braćajnim na-rećama prema 
1960. • godini. Uzrcke moramo 
tražiti najvećim dijelom u pre­
brzoj vožnji i nepažnji vozača, 
zatim u utjecaju alkohola i ne- 
pci3jedovanju vozaMh dozvola. 
Velik broj' saobraćajnih prekr­
šaja koji su na sreću ostala bez 
posljedica, doveo je mnoge vo­
zače pred suce za prekršaje. Oni 
SU' u većini slučajeva, kao po 
tradiciji, donosili blage kazne. 
Da je balo obrnuto, sigurno je 
da bi i broj nesretnih slučajeva 
bio daleko manji.

Iz statističkih podataka je vid­
ljivo da su u 1960. godini regi­
strirane 103 saobraćajne nezgode 
u kpjdima je osam osciba poginu­
lo, 20 je teže, a 36 lakše ozlije­
đeno. Ukupna materijalna šteta 
iznosi blizu 7 milijuna dinara. U 
prošloj godini, međutim, na na­
šim cestama desilo se 115 raznih 
nezgoda, od kojih 48 sa 'materi­
jalnom štetom, a 67 sa povrije­
đenim osobama. U tim nezgoda­
ma živote je izgubilo 13 osoba, 
23 je teže, a 81 osoba je lakše 
povrijeđena. Dakle, 113 osciba

BRODOVI U LUCI
U luci se nalazi talijanski 

brod »Aicia primo« koji utova­
ruje 2.300 tona katranske smole za 
Spanaju i »Titograd« koji uto­
varuje 220 tona betonskog željeza 
za Egipat. Iz luke su isplovili 
domaći brod »Bor« koji je isto­
vario 10.000 željezne rudače i 
»Pčela«, koji je istovario 350 
tona željeznih gredica za Sisak. 
Ovih dana očekuje se dolazak 
broda »Fomitiimd« koji će istovari­
ti 10.450 tona željezne rudače za 
Zenicu, »Durmitor« koji će isto­
variti 8.120 ugljena, također za» 
Zerricu i »Jolanda« također će 
istovariti 9.200 tona ugja za Ze­
nicu. (r)

koje su stradale u 1961. gcđimi 
nije malen broj, kada se uzme, 
u obzir i broj Vozila koja sao­
braćaju na području kotara. Od 
ornih. koji su izgubili živote, pe­
torica su putnici iili. suvoaald, 
trojica pješaci, dvojica vozali bi­
cikla, dvojica vozača motorkota­
ča i jedan upravljač zaprežnog 
vozila. Najveći broj nesreća re- 
g'strirain je u lipnju, kolovozu d 
rujnu, a po danima najviše ih je 
bilo ponedjeljkom, utorkom i su­
botom, ug’.iavniom između 14 i 16 
saitd. Ukupna materijalna šteta 
procijenjena je na 11 milijuna 
1 208 hiljada' dinara. U sviim sao­
braćajnim nesrećama, 'koje su se 
dogodile lanjske godine, sudjelo­
valo je ništa manje nego 163 vo­
zača raznih vrsti vozila.

PORAST POTROŠAČKIH 
KREDITA

U prošloj godini izđato je u- 
kupno 12.699 potrošačkih kredi­
ta, ili preko 810 milijuna i 765 
hiljada dinara, što je za oko 
2.750 'kredita odnosno za preko 
120 milijuna i 540 hiljada vaše 
nego u protekloj godini. Građa­
ni su najveći broj kredita uzi­
mali za industrijsku robu na tri 
godine, preko 10.765 ili 766 mili­
juna i 420 hiljada dinara. Zatim 
slijede krediti za industrijsku 
robu na dvije godine, a tek on­
da krediti na jednu godinu. In­
teresantno je napomenuti, da je 
broj kredita za automobile ma­
nji u prošloj, nego u 1960. godi­
ni. (r)

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

»Sulbdćevac« se nalazi u  Solu­
nu gdje istovara ječam, »Pro- 
mina« u Novonosijsifcu istovara 
šećer, »Dorčol« na putu za Ku­
vajt sa teretom cementa, dok se 
»Višegrad« 26. ovog mjeseca o- 
čekuje u Rijeci sa teretom plu­
ta. »Bor« se nalazi na putu za 
Hamburg sa teretom pšenice, 
»Biograd« u Istambulu gdje d- 
štovara generalni teret, »Brarvo- 
grad« ukrcava generalni teret u 
Koštanci za Italiju d »Novigrad« 
na putu za Komakri sa general­
nim teretom. Cr)

Proteklog ljeta Martinska nije bila ni kupalište ni gradilište, ili 'bolje rečeno, bila je i je­
dno i drugo. Mnogi su neupućeni radi toga negodovali, mnogi manje zainteresirani, promatrali 
ravnodušno. Ipak saznanje da serađi na jednom turističkom objektu većeg obima, koji će goto­
vo značiti prekretnicu u organizaciji i opremi naših oskudnih kupališta, sigurno nikom nije 
beznačajno. Čitavo područje, koje se uređuje obuhvaća prilično velik prostor i stoga ga je ne­
moguće obuhvatiti jednim pogledam ili jednim »kadrom« foto - kamere.

i Za lijepog sunčanog vremena mogle su se vidjeti pojedine grupe, kako šeću gradilištem, 
mjere, ocjenjuju, analiziraju i komentiraju. Tu se moglo saznati, da je čitav objekt ranije bio 
zamišljen prilično jednostavno i dosta skromno s investicijama od oko 9,5 milijuna dinara. No, 
zamisao se je proširila i naišla na odobravanje zainteresiranih faktora, tako da će čitav objekt 
već u maju mjesecu iduće godine izgledati ovako: moderan restoran, sa savremenim sanit. 
čvorom, velika cisterna za pitku vodu, garderoba, rekreativno pristanišna obala pod glavnim 
objektom, cementirana obala uzgrebene prema Kanalu, rasvjeta, ukrasno zelenilo i ostalo. Sve 
u svemu, vrijednost od preko 38mili,juna dinara, računajući i opremu.

Radi se i na tome, da se u blizini kupališta podigne i jedan veliki auto-camp. No, tu je 
još jedan važan problem, koji se neće moći riješiti na sasvim zadovoljavajući način, dok ne 
bude izgrađen most, koji će magistralu preko Srime dovesti do grada. Promet na relaciji Mar­
tinska — Šibenik i sada je intenzivan, a da ne pominjemo ljetnje mjesece. Kad cesta dođe do 
Martinske, a to će biti skoro, tamo će se, gotovo preko noći, naći gomile vozila i ljudi. Možemo 
se nadati, da se čitav taj prijevoz neće odvijati na način da se putnici prebacuju u pretrpa­
nim »taksi-motorima« (gornja slika) ili pak splavima sa svojim mrzovoljnim posadama, na ko­
je se mora dugo čekati. Tekst i snimci: J. Celai



Problemi šk o lslva

Očekuje se pomoć 
radnih kolektiva

Materijalna 'Ulaganja koja se vrše za razvitak našeg Školstva 
zaurimlju veoma važnu stavku u budžetima svih općina. Ta u- 
laganja su osjetno dz godine u  godinu sve veća. Pa ipak ona 
misu dovoljna za nesmetan rad škola. Potrebe postaju konstant­
no veće, što je posljedica u prvom redu povećanog broja školskih 
polaznika. Kada Ibi se izvršila razumska operacija ispalo Ibd da 
su davanja za školstvo znatno veća nego prošlih godina, a ipak 
kada toi se razlučilo kolika suma od tih sredstava otpada na po­
jedinog učenika ispalo bi da  je ranijih godina stanje balo povolj­
nije. To nije nikakav paradoks i činjenicu da je tako treba u 
prvom redu, kako rekosmo, tumačiti osjetnim povećanjem broja 
učenika.
Kada se stvari realno razma­

traju onda proizlazi da velika 
većima komuna nije u stanju pru­
žiti školama veća financijska 
sredstva. Upravo zbog toga i 
nastaje jedan problem koji je 
imperativno nametnuo da se iz 
drugih izvora namaknu potrebna 
sredstva za normalan rad škola. 
Kada se o tome govori u prvom 
se redu pomišlja na pomoć pri­
vrednih organizacija koju bi one 
mogle pružiti našem školstvu. 
Govoreći o tom« onda svaka., 
moramo da amamo na umu a o- 
niih 1,43 posto davanja od mje­
sečnih priinadležnosihi radnika d 
službenika, a do kojeg će zacije­
lo doći, jer su se zborovi birača, 
koji su prošlih dana održani na 
području naše općine u cijelosti 
složili s time. No, pored toga vje­

rujemo da toi radna kolektivi, u 
prvom rediu and jači mogli i po­
red toga na meki način (a ima ih 
■mnogo) dati izvjesna sredstva za 
prosperitetni ji rad škola prvog i 
drugog stupnja, pa i višeg škol­
stva. Ne tad se trebalo ograničiti 
samo na taj, na zborovima bi­
rača određeni postotak. Mišlje­
nja smo da bi malo itko od našilh 
radnih ljudi imao protiv da se 
pored tih i još neka druga sred­
stva daju školama. Jer, nije 
Standard samo primanje plaće i  
bogata trpeza, već je on kudi­
kamo šini i otouhvaithijd. Budući 
da su i do sada neke privredne 
organizacije potpomagala rad 
pojedinih škola ne treba sum­
njati da bi uprave poduzeća i 
organi radničkog upravljanja 
kao predstavnici tisuća radnika 
i službenika, dakle roditelja, bra­
će i sestara onih koji danas po­
laze naše škole i sjede u pretr­
panim učicndoama bali skloni 
tome davanju.

Pored toga treba imati na umu 
i jednu drugu nimalo spoređmdju 
stvar, a to je: nalazimo se pred 
prvim pokušajima nagrađivanja 
po učinku u našim školama. 
Prosvjetni radnik neće biti kao 
do sada pasivni primalac plače i 
manje ili više aktivni odgojitelj, 
već će on sam po sebi, po svojim 
mogućnostima, znanju i zalaga­
nju određivati ne baš itačno o- 
dređena mjesečna primanja. Do­
duše, za sada se još uvijek na­
lazimo u fazi kada nam novost 
predstavlja podjela onog 5 posto 
varijabilnog dijela plaće. Dakle 
i u sadašnjoj fazi dva ista pros­
vjetna radnika, s istim brojem 
sati, istom stručnom spremom i 
radnim stazom mogu a l i  i n e  
m o r a j u  i m a t i  ista mjesečna 
primanja.

No to je posebna tema i o njoj 
će biti govora drugi put. Za sada 
smo je spomenuli samo utoliko 
što će i zalaganje nastavnika ne 
■malim dijelom ovisiti o uslovtima 
pod ikcjrma se radi. Jedna dobro 
opskrbljena škola nema sumnje 
da će u tom pogledu .više pružiti, 
pa je normalno očekivati da će 
svaki prosvjetni radnik u završ­
nim okolnostima i davati razli­
čito od sebe. Naravno, može se 
dogoditi da se i u slabije opskrb­
ljenim školama postignu bolji 
rezultati. Samo onda će izaći na 
vidjelo i eno drugo, a to je da 
onaj koji se zalaže i koji hoće 
da radi i zaslužuje da ima veća 
■primanja. U tome je zacijelo i 
prednost sadašnjeg bodovanja, 
ibojie iako ne mora biti sto posto 
tačno i opravdamo mjerilo ipak 
predstavlja jednu stepenicu bli­
že ka onome čemu se teži: na­
građivanju prema radu i u pro­
svjeti. Đ. B.

Narodno kazalište

L. PIRANDELLO: Čovjek, životinjo I Krepost
Dvadeset a šest godina nakon smrti Luiigia Pirandella Šiben­

sko kazalište nam je svojom maj novijom prema jerem prva put 
predstavilo tog talijanskog nobelovca, koju je u godinama aem.edu 
dva rata dominirao svjetskim pozornicama.
■»Čovjek, životinja i krepost« 

(prvi put objavljen 1919. godine) 
neka i nije najbolja stvar u o- 
gncmmcim Fiiranđelloviom djelu, 
a,i,i zato, sasvim sigurno, ima sve 
karakteristike koje odlikuju ono 
što se običava metala pod pojam 
■pdrandelcvskiog teatra.

Pirandella silno privlači hipo­
krizija. Sva glavna lica su ono 
što nisu, idi bolje, and se prika­
zuju drukčijima nego što sltvamo 
jesu. Na itcm dVajsitvu' svojih li­
ca Pirandello gradi teatar. Ovaj 
majstor paradoksa razvija dignu 
puiniu iznenađenja. Zabavlja nas. 
Ali to mije samo zabava. Nakon 
što ismo se ismijali i .pošto se za­
stor spustio, postajemo svjesni 
da je uspjeh Paolina i gospođe 
Perella samo poentavamje njiho­
vih najmegaitivndjdth osobina ii nji­
hov još dublji društvenoHmonal- 
md pad. A to nije za smijeh. Kad 
bi u kcmadu to ibdlo 'drukčije, 
Firaniđiello ne bi bio ono što jest!

Da bi se igrao Pinandellov tea­
tar treba imati određenih umjet­
ničkih iskustava, za keje nam se 
činilo da subotnja premijera n'i- 
je dspoljdla. Ansambl kao da je 
vukao na ono za 'što ama više 
osjećaja. Pirandellovska sredina

jest malograđanska, ali nije niu- 
šd'čevs'ka, Nije jednostavno odre­
diti, ali na ovoj .predstavi kao da 
je tu i (tamo probio domaći do­
bro poznati komediograf. Ne 
mnogo, ali ipak!
Pored toga, u ovom komadu in­

scenacija, kostimi i maske imaju 
tačno određenu funkciju. Zato 
oprema .predstave nije bila od 
sporednog značenja. Na prvom 
mjestu inscenacija (B. Frigam o- 
vlitć), koja je suvremeno miješa­
na, pa i duhovito, nije iu svemu 
odgovarala komadu, Tako, sa­
svim je promašena dekoracija s 
ogromnim i slabo izvedenim, ak­
tom u stanu 'kapetana Perelle. 
Taj akt nije nadomjestio egzote, 
a niiitli dočaravao ambijent u ko­
jem je živjela kreposna gđa Pe­
rella. Druga slaba taška opreme 
■bili su kostimi. Ne bi se to .mo­
glo opravdati eventualno ’efcono- 
mičnoSću. Kostimi, naime, nisu 
najuspješnije pomogli u vredno­
vanju odnosa i karakterna, što 
nije sporedno u cvcj 'komedija.

U ovakvim mogućnostima si­
gurno da je gost redatelj Bog­
dan Jerkcvič imao poteškoća. 
Mnogo scene, izrađene čvrsto i 
duhovito, nisu imale adekvatan

okvir. Čvrstina unutrašnje grad­
nje predstave je zapravo, lu toku 
gledanja, umanjivala naprijed 
istaknute nedostatke.

Glavnu ulogu, privatnog profe­
sora Paolina — »čovjeka« —, 
nosio je Bora Glazer. Sukrib, ko­
ji nastaje u Padinu onog časa 
kad on ono što u stvari jest tre­
ba da dspoljd u svijetu u  kojem 
igra 'besprijekornog građanina 
visokog morala, nije plastično 
dan zbog toga što je Glazer is­
kreno 1 uvjerljivo igrao ono za 
što. se predstavljao u  društvu u 
kojem se kretao. Gospodi Perel­
la, u interpretaciji Mirjane Ni- 
koiliić, također je manjkalo, sigur­
no i zbog neuspjelih kostima, o- 
nAh. elemenata koji su karakteri­
stični za ovu dvostruku ličnost 
»kreposndee«. Treće lice iz naslo­
va komedije — kapetana Perel- 
lu, »životinju«, igrao je Josip 
Vifcanio dobro., ne imajući prilike 
da prikaže i drugu stranu karak­
tera.

U ostalim manje složenim u- 
logama, s više dM imanje uspjeha, 
nastup® su: Krešo Zcrilć, Bran­
ko Maitćć, Ivana Kuthy, Nešo 
Terz'ić, Miilenfco yesaiič, Olgica 
Dragnić, Veska Mariiaić i  Alibert 
Dcuitter.

Publika je ovu komediju i ovu 
predstavu primila dobro. (v)

Roko i njegova 
braća

TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
LUCHINO VISCOtNTI 

Ovo je djelo koje zahtijeva 
jednu iscrpnu analizu, zapra­
vo studiju, koja bi zadrla u 
sve njegove elemente i dala 
ocjenu svih njihovih vrijedno­
sti. Općeniti utisak je bez sum­
nje neobično snažan, kakav ri­
jetko doživljavamo u kinu, ali 
film je toliko kompleksan, to­
liko je u njemu izneseno pro­
blema, toliko sudbina prikaza­
no i obrađeno likova, da je go­
tovo nemoguće osvrnuti se na 
film a ne spomenuti ih. Jer, 
ne radi se samo o problemu 
emigranata iz siromašnog Juga 
u razvijeni Sjever, o odrazu 
društvenih prilika i nove sre­
dine na obitelj Parendi u cje­
lini, već o osobenosti lika sva­
kog njenog člana koje oslovlja­
vaju različitu prilagodljivost 
novim prilikama, o njihovim 
subjektivnim prekupacijama, 
te o odnosima između samih 
njih opterećenim potčinjenosti 
Fcampaktnost| obiteljskog ko­
lektiva zaostalog Juga. Vis- 
conti, stvarajući ovaj film, kao 
da je htio ostvariti svoje život­
no djelo, postići krunu svog 
dosadašnjeg rada i, po mom 
uvjerenju, stvorio je jedno za- 

I ista' grandiozno djelo, koje će 
po svemu ući u red najve­
ćih .proizvoda kinematografije. 
Glumci, svi od reda, dali su 
velike i impresivne kreacije i 
spadaju medu one vrijedne po­
jedinosti filma prije spomenu­
te. .Alain Delon (Roko), Annie 
Gčrarđicit (NadijaO^Renato Saliva-i 
tori (Sirnone), Katina Paxinou 
(Majka, nezaboravna Pilar iz 
»Kome zvono zvani«) j ostali 
zaslužuju da se o njima poseb­
no govori.

BBjpjljp

S a s k u p š tin e  Z a v o d a  z a  s o c ija ln o  o s ig u ra n je

Želja pacijenata:
B I T I  S A M  S A  L I J E Č N I K O M

Naša zdravstvena služba zaista ima vrlo ozbiljnih problema. 
To je .pokazala i nedavna Skupština Zavoda za socijalno osigu­
ranje. Upravo zbog toga je Zavod i stavio kao glavnu tačku na 
sjednici ostvarivanje zdravstvenih ustanova. Treba odmah reći 
da je dobro i korisno što su se ova, za život čovjeka, vrlo zna­
čajna pitanja našla na jednoj društvenoj tribini. Teško je iz­
nijeti u jednom napisu što s jedne strane, tišti bolesnika a što, 
s druge strane, liječnika, o čemu je na ovoj tribini bilo dosta 
govora. Ali ćemo pokušati ukazati .na osnovno. Takvom radu 
je poslužio izvještaj Zavoda koji je istakao ona pitanja s kojima 
se susreću osiguranici tražeći pomoć od zdravstvenih radnika. 
Osim toga, po prvi put izvedena anketa bolesnika dala je tako- 

;đer lijepih primjera ovih susreta,, ^  5

Zaljubljeni
detektivi

ZAPADNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: WERNER JAKOBS 

Sretni će biti oni koji budu 
živjeli poslije nas i đožive, ako 
uopće dožive, da se njemački 
film oslobodio pretpotopne 
iiansmoserovske komjjke, koja 
je toliko plitka j bljutava, da 
je pravo čudo kako nekoga mo­
že zabaviti. Cannie i Peter su 
simpatičan pjevački pad, sa­
svim lijepo i pjevaju, ali oni 
su nedovoljna kompenzacija 
za izvanredno glupi sadržaj, 
niz loših glumaca i bezbroj si­
tuacija i scena bez imalo du­
ha, a koje pretendiraju na du­
hovitost i komičnost. U prilog 
filma možemo pak reći da je 
u njemu sve toliko naivno, da 
•makar je bez vrijednosti ne 
može 'hiikome štetiti, a ako je 
koristan za blagajne kina i ne­
koga ipak zabavi, onda neka 
ga. Naši uvoznici su dosad na­
pravili daleko težih propusta.

Mauzolej Ivana Meštrovića u OtavicamaOsnovan Odbor 
za sahranu I. Meštrovića

Vijest o sur,ti našeg velikog u- 
mjetniika Ivana Meštrovića .pri­
mljena je s velikom žalošću u 
Drnišu i Otavicama. U Drnišu 
gdje će biti preneseni posmrtni 
ostaci Ivana Meštrovića formi­
ran je odbor za sahranu u koji 
su ušli predstavnici društveno- 
-političkdh organizacija i 85-go- 
dišnji Nikola Adžija, brat na­
rodnog heroja Božidara Adžije. 
Po želji umjetndkovoj njegovo 
tijdlo bit će sahranjeno u Otavi- 
čama > u obiteljskom mauzoleju 
što ga je Meštrović podigao još 
prije rata.

Vijest o smrti Ivana Meštrovi- 
ća duboko je potresla starog Ni­
kolu Adžiju, ikoji je sa Meštro- 
vićem od najranije mladosti pa 
sve do smrti bio u najprisnijim 
prijateljskim vezama.

Odbor za sahranu Ivana Me­
štrovića zaključio je na prvom 
sastanku da se izvrše potrebne 
pripreme za doček posmrtnih o- 
stataka koji će se iz USA preni­
jeti u Drniš, a zatim u Otavice

T e le g ra m i saučešća
U povodu smrti kipara Ivana 

Meštrovića upućen je iz Šibeni­
ka i Drniša veći broj telegrama 
u kojima rodbina, prijatelji i 
znanci izražavaju sućut njego­
voj supruzi Olgi Meštrović ko­
ja živi u South Bendu u državi 
Indijanj (USA)

Između ostalih, telegram sa­
učešća uputili su predsjednik Na­
rodnog odbora kotara Božo Ra­
dić, predsjednik Narodnog od­
bora općine Šibenik inž. Zvone 
Jurišić i predsjednik Narodnog 
odbora općine Drniš Smiljan 
Reljić.

gdje će biti sahranjeni. U kući 
koju je sagradio i u kojoj je bo­
ravio Meštrović prigodom posje­
ta Otavicama, a u kojoj danas 
stanuju Mate i Trpimir sinovi 
(pokojnog Marka, brata Ivana 
Meštrovića, bit će postavljen 
kovčeg s mrtvim tijelom veli­
kog umjetnika gdje će se njego­
vi mještani oprostiti i odati mu 
posljednju počast.

NARODNO KAZALIŠTE

26. I — 19 sati — G. Figueire- 
do: »Lisica i grozd«, za Radničko 
sveučilište;

27. I — 20 sati — L. Pirandello: 
»Čovjek, životinja d krepost«;

28. I — 20 saiti --- R. Thamas: 
»Klopka«;

30. I — 20 sati — Muzički kon­
cert omladine Zagreba — za TLM 
»Boris Kidrič« Ražine.

NARODNO SVEUČILIŠTE 
ŠIBENIK

TRIBINA AKTUELNIH 
TEMA

Priređuje 26. I 1962. u 19 sati 
u (prostorijama Društvenog doma 
predavanje: POTRESI (sa projek­
cijama u boji).

Predavač profesor Vanja Ba- 
šić iz Splita. Ulaz slobodan!

Izvještaj najprije konstatira da. 
je naša zdravstvena služba po­
stigla vrlo dobre rezultate na­
ročito u .posljednjih nekoliko go­
dina. To se posebno odnosi na 
specijalističku službu. Međutim, 
cilj je bio zapravo ukazati na ono 
što ne valja. Tako se u izvješta­
ju nabrajaju slučajevi i pojave 
u kontaktu: .bolesnik—liječnik i 
daju se izvjesni prijedlozi. Zdrav­
stvenu službu treba što više pri­
bližiti ljudima na terenu, što bli­
že njihovim kućama. Tako bi 
trebalo učiniti i u gradovima. 
Fluktuacija liječnika je . velika, 
posebno onih na terenu. Dodir 
onih na terenu i' u' bolnici nije 
dovoljan i . potpun. Kućno lije­
čenje zaostaje prema potrebi i 
mogućnostima izuzev liječenja 
tuberkuloze. Radno vrijeme lije­
čnik, vrlo često ne poštiva i bo­
lesnik gubi vrijeme, a liječnik 
dođe u stisku vremena. Prima­
nje po više 'bolesnika u ambu­
lante postalo je kod nekih li­
ječnika pravilo. Jedan anketira­
ni bolesnik kaže: osigurajte mi 
da budem sam sa 1 rječnikom. 
Kontakt liječnika praktičara i 
specijalista svakako bi trebao bi­
ti bolji. Davanje injekcija bole­
snicima. i ostajanje neupotrob­
ijenih lijekova su posvuda po­
seban problem. To su potvrdili i 
svi anketirani bolesnici. Injekci­
je daju i učitelji ili samozvanci, 
naravno uz naplatu.

V. d. ravnatelj Medicinskog 
centra Šibenik dr Neven Goleš 
iznio je u prvom redu objektiv­
ne poteškoće zdravstvene službe 
u Šibeniku, a to su stambeni pro­
stor za ambulante i nedovoljan 
broj liječnika, a nadasve liječni­
ka Opće prakse. Nosilac zdrav­
stvene službe — kaže on — treba 
biti liječnik praktičar, a mi ih 
nemarna Specijalista treba na­
stupiti kao konziliarijus. Među­
tim, danas je takova situacija da 
ordinarijusi — praktičari često 
trijažerski otpravljaju bolesnike 
specijalistima i u bolnicu, pa se 
ovo — inače dopunsko liječenje 
— pretvara u osnovno liječenje. 
Normalno je da nam u takovim 
uvjetima rastu i troškovi. Dr Go­
leš je podvukao da ovo treba hit­
no mijenjati, inače da neće biti 
rezultata. Izlaz je u tame da osi­
guravamo više stanova za liječni­
ke i da se stvori Iposeban komu­
nalni fond za potrebe zdravstve­
ne službe, kao što je to i u Spli-' 
tu. Svi su se složili da neke am­
bulante u gradu treba odmah za­
tvoriti, jer na to niti ne sliče (pri­
mjer ambulanta Izgradnje).. Ra- 
joniziranih ambulanta također

nema, jer nijedan investitor no­
vogradnje nije još prisiljen da 
prizemlje ustupi zdravstvenoj 
službi, rekao je ravnatelj, kojih 
ima dosta, vrlo lako bi se rje­
šavali kad bi uspjeli riješiti ono 
prvo.

Pedijatar dr Katalinič iznosi 
punktove što. šire, ali u njima 
da je dobro otvarati zdravstvene 
nedostaje oprema, tako da je za­
štita nedovoljna i zastarjela. 
Pojavu primanja odjednom više 
bolesnika u ambulantama on 
objašnjava ne da to liječnik želi 
i hoće, nego valikom frekvenci­
jom bolesnika. Time se nisu slo- 
žil skuicštinari i istakli su da to 
nije slučaj kod svih ambulanta 
nego da neki liječnici ne rade u 
svoje određeno vrijeme pa u sti­
sci vremena vrše preglede na br­
zinu. Ravnatelj Medicinskog cen­
tra Knin dr Tomislav Čavka isti­
če da bi specijalisti iz Šibenika 
trebali češće dolaziti u Knin i Dr­
niš i više se vremena zadržavati 
na terenu, pa bi 'bilo manje pri­
govora.

■Društvenu faktori komune su 
vrlo slabo zainteresirani i anga­
žirani na zdravstvenim proble­
mima, rekao je upravnik filijale 
socijalnog osiguranja Drniš. Me­
đutim, ova pitanja se ne mogu 
odvajati od privrednih proble­
ma nego idu ukorak jedni s dru­
gima. Skupštimar Dragojević iz­
nosi u diskusiji da mu se čini da 
je zdravstvena zaštita na našem 
terenu još slaba i izgleda mu 
kao da nema jednog određenog 
plana, kao što se postavljaju 
planski zadaći u nekim dru­
gim društvenim oblastima. Na­
čelnik društvenih služba druga­
rica Vanja Mamdić se nije time 
složila, pa je istakla da se na 
području zdravstvene službe 
mnogo učinilo u posljednje dvi­
je godine, da se mreža te slu­
žbe prilično proširila, ima dosta 
i započetog, a i stanova se dalo 
zdravstvenim radnicima. Per­
spektivni plan razvitka zdravstve­
ne službe postoji i ona vjeruje 
da će se i premašiti.

Dr Skrgatić je naglasio da se 
/novoosnovani Zdravstvepti) cen­
tar uopće ne osjeća u svome ra­
du, a niti je pravo rješenje što 
je njegovu ulogu dobio Medicin­
ski centar, jer se sjetimo na onu 
našu: kadija te tuži, kadija te 
sudi. Taj Centar mora otpočeti 
rad kao objedindtelj čitave slu­
žbe na kotaru u stručnom smi­
slu, sagledavati osnovnu proble­
matiku i davati određene akcije 
i upute; bez toga, budimo uvje­
reni, nećemo naći rješenja za

mnoge stvari. Trebalo je na ovo 
do sada ozbiljno misliti, i ne .do­
zvoliti da se Epidemiološka sta­
nica u Šibeniku .priključuje Me­
dicinskom centru., nego ga je tre­
balo pretvoriti u Zavod ža zašti­
tu zdravlja koji bi u novoj orga­
nizaciji preuzeo .funkciju Zdrav­
stvenog centra, kao što je to u 
drugim gradovima.

Dr Emil Ofiner, naglašava po- 
-trebu preventivnog djelovanja 
Sjecinika. Inicijativa treba dola­
ziti od liječnika a ne od boles­
nika, kaže on. Preventivni rad, 
po njegovom mišljenju, je slab 4 
nedovoljan. Liječnici, a naročito 
srednje medicinsko osoblje, tre­
ba da se stalno nalazi na terenu, 
kod kuća i otkrivati bolesnike i 
uzročnike bolesti. I izvještaj Za­
voda o tome dosta govori, pozi­
va liječnike, pa i one. odgovorne 
iz bolnice da liječenje ne zapo- 
čima i ne svršava na odjelu bol­
nice nego tamo u Erveniku, Klja- 
cima i Plavnom. U liječenju tre­
ba imati stalan kontakt sa li­
ječnikom na terenu, a onaj sa 
terena sa službom bolnice. Onda 
bi i kućno liječenje hiio primar- 
nije a i troškovi bi bili mnogo 
manji i tako bi zdravstvenoj slu­
žbi ostajalo sredstava za ’lproši- 
renje i opremu. Potrebu za tako­
vim radom, pa čak i povreme­
nim obučavanjem terenskih li­
ječnika kroz bolnice istakao je i 
ravnatelj Zdravstvene stanice 
Stankovci dr Ivo Matuija.

Predsjednik Milutin Ćoro kri­
tizira vrlo alaib odnos zdravstve­
ne službe prema stipendiranju 
kadrova kroz medicinsku i bol- 
ničarsku škodu u Šibeniku: Ističe 
se potreba za ovakvim kadrovi­
ma, a ima dosta učenika koji ne­
maju stipendije ili su ih drugi 
preuzeli. Drug Ćiro upozorava da 
će mnoge zdravstvene službe ove 
godine završiti svoje poslovanje 
sa suficitom pa preporučuje da 
se tim sredstvima proširuje 
zdravstvena služba i njezina 
oprema, a ne da lavovski dio svr­
ši u osobne dohotke.

Skupština je dokazala da pro­
blema, objektivnih i subjektiv­
nih, ima dosta. Radi toga je. za­
ključila da Izvršni odbor Zavo­
da zajedno sa Zdravstvenim cen­
trom izradi zaključke i da se za­
ključci dostave zdravstvenoj slu­
žbi radi upotrebe.

Na ovoj, sjednici Skupštine po­
višene su dnevnice bolesnika i 
to od 600 i 1000 na 900 i 1500 di­
nara. Naknada za pogrebne tro­
škove je također povećana Zć> 
sahranu osigurandka naknada iz­
nosi 30.000 (ranije 16.000), za čla­
na porodice do 2 godine života 
12.000 (ranije 8000), od 2 do 12 go­
dina života od 12.000 na 20.000, a 
za starijeg od 12 godina 25.000 
(ranije 16.000). Ako se mrtvo ti­
jelo prenese iz mjesta gdje umre 
u mjesto stalnog .prebivališta po- 
grdbnina iznosi za djecu do" 10 
godina 25.000, a za osobe preko 
10 godina 35.000 (ranije 14.000 i 
20.000). t :

I. RAMLJAK



Ž a lb e  g r a đ a n a  Kako jeopćine u
Srijedom u  7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 24. I — Značaj III ple­

numa CK SKJ za naš daljnji dru- 
štveno-podiitički razvitak. Preda­
vač: Ivo Družič.

Srijeda, 31. I — XXII kongres 
KPSS — nova etapa u borbi pro­
tiv staljinizma. Predavač: potpun 
kovnik Milan Miladinovdć. Dvo­
rana Društvenog doma. Početak 
n 19 sati.

Referada za predstavke i žalbe pri Narodnom odboru ši­
benskog kotara imala je prošle godine mnogo posla. Građani s 
područja ovog kotara uputili su preko općina, društveno-politič- 
kih organizacija ili preko službe za predstavke i pritužbe građana 
Kotarskog narodnog odbora 251 pismenu predstavku i pritužbu 
i preko 3*100 usmenih. Prema l&ni, broj pismenih pritužbi pove­
ćao se oko 70 posto. Zanimljivo je da je najviše žalbi upućeno s 
područja šibenske općine, koja je najveća, zatim područja opći­
na Knin, Drniš i Primošten, a najmanje s terena oklajske komune 
— samo dvije.

djelovalo Tržna 1961. godini
inspekcija

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: domaći film — SIG­

NALI NAD GRADOM — (do 
25. I)
Premijera njemačkog filma — 
POSLJEDNJI BIT CE PRVI
— (26-23. I)
Premijera američkog filma u 
I boji — KONJANICI —  (29. I
- 4. II)

»20. APRILA«: premijera tali­
janskog kmemaskop filma u 
boji — TEROR BARBARA — 
<do 23. I)
Premijera sovjetskog fama u 
Ibojii —  MELODIJE IGRE — 
<29-30. I)
Premijera francuskog kinema­
skop filma u boji — VATEZ 
GRBONJA — (31.1 -6. II)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 26. I — I narodna — Ulica 
' Božidara Petranovdića.
Od 27. I —‘ 2. II — II narodna 
! -T- Ulica Braitstva i jedinstva.

Razumljivo, mnogo je zanim­
ljivije saznati koji se problemi 
kriju iza tih brojki, dragim rije­
čima našto se građani žale. Gra­
đani se najčešće žale zbog kr­
šenja propisa i normi iz stambe­
nih i radnih odnosa, zatim traže 
u svojim prostavkama zaposle­
nje, socijalnu zaštitu, žale se na 
otkaze, premještanja u službi itd.

Prošle godine broj riješenih 
predstavki i pritužbi upućuje na 
zaključak da osobe koje misle da 
su pravno ili moralno oštećene 
nemaju uvijek pravo! Tako su, 
na primjer, u 93 slučaja žalioci 
dobili »parnicu«, a u 73 su traže­
nja bila neosnovana.

U nekim općinskim narodnim 
odborima još uvijek ima nebri­
ge i nepažnje prema građanima. 
Stranke nisu uvijek upućene ka-

Slabosti u radu nekih općin­
skih odbora uvjetovane su uglav­
nom nedostatkom stručnih ka­
drova. Međutim, i sami še gra­
đani često obraćaju različitim 
natpisarima koji svojim savjeti­
ma samo kompliciraju stvari.

Težište rada na rješavanju žal­
bi građana nesumnjivo treba da 
bude u komuni. Upravo zato u 
Narodnom odboru kotara i opći­
ni Šibenik od 1. siječnja počela 
je da djeluje služba pravne po­
moći. Uskoro će se pravne slu­
žbe pomoći osnovati u Kninu i 
Drnišu — centrima komuna iz 
kojih se, uz općinu Šibenik, upu­
ćuje najviše predstavki i žalbi.

SLužbe pravne pomoći potreb­
ne su još zbog nečega. Nema 
predmeta koji se ne bi, nakon 
detaljnijeg ispitivanja^ mogao

Ciko, daj banku!
Ovakve i slične zahtjeve go­

tovo svake večeri možete čuti 
u neposrednoj blizini kina »Te­
sla« i »20. april« u Šibeniku. 
Upućeni su uglavnom od dječa­
ka koji na ovaj način proseći 
pribavljaju sebi pristojan dže­
parac, kojim mogu kupiti ki- 
no-ulazniou i cigarete.

Čini mi se da bi s malo vi­
še angažiranja roditelja čija 
djeca ovo rade i društvenih or­
ganizacija mogli odstraniti ovu 
ružnu sliku s naših ulica.

(im. a.)

ko da ostvare svoja (prava, što riješiti već u organima komune, 
potvrđuje činjenica da su se mno­
gi građani tek posredstvom ko­
tarske službe za predstavke' i 
žalbe detaljno upoznali s propi­
sima iz stambene oblasti i tako 
našli mogućnost da riješe svoje 
probleme.

Primijećeno' je također da su 
različita rješenja šturo formuli­
rana, da građani ne mogu sazna­
ti zašto je njihov zahtjev odbi­
jen. Ima i primjrea da se pri rje­
šavanju žalbi stvar ne ispituje, 
pa se zbog površnosti donose ne­
zakonita rješenja.

Građani se, ipak ne tako rijetko, 
žale višim organima. I s osniva­
njem službi pravne pomoći — ka­
žu u Narodnom odboru kotara 
— stvar se neće izvesti ni či­
stac. Potrebno je, naravno, i 
znatno, više razumijevanja i po­
moći društveno-političkijh orga­
nizacija i suradnje s komisijama 
za iprestavke i prijedloge pri op­
ćinskim odborima Socijalističkog 
'saveza i odborničkim komisija­
ma, čega na području šibenskog 
kotara barem do sada, nije bilo.

(m. o.)

Unatoč pomanjkanju izvjesnog 
broja inspektora d stručnog 'ka­
dra, ipak je služba Tržne inspek­
cije NO-a šibenske općine zabi­
lježila dobre rezultate iu protek­
loj godini! Oni se u prvom redu 
ogledaju u boljem poštivanju 
propisa u svdim oblastima pri­
vrede, a naročito u (trgovini, za­
tim na suzbijanju1 nadrdoibrtta, u 
prometu voća i povrća, dtd.

Na. sektoru prometa poljopri­
vrednih proizvoda, istaknuto je u 
godišnjem izvještaju ove inspek­
cije, kolektiv »Mesoproimeta«, 
pored nedostataka organizacione 
naravi uglavnom je zadovoljavao 
potrebe potrošača. Međutim, i 
dalje je ostalo neriješeno pita­
nje komercijalne službe, zatim 
nebriga u modernizaciji proda­
vaonica, prodaja mesa po pozici­
jama i odsutsvo kontrolne službe 
u poduzeću. Nepravilnosti u na­
bijan ju cijena nije bdio-, osim .u 
slučaju povišenja clijenal svinj­
skoj masti, a  što je uz interven­
ciju organa ove inspekcije to 
pravovremeno spriječeno. U 
snabdijevanju tržišta voćem i 
povrćem nije došlo do mikakovih 
teškoća. Poduzeće »Plarvina« osi­
guralo je navrdjeme dovoljne ko­
ličine proizvoda za zimnicu, a 
do kraja mjeseca 'travnja, kako 
je planirala »Plavima«, tržište će 
biti opskrbljeno sa 50 vagona 
krumpira, po pet vagona graha i 
kiselog kupusa, 20 vagona jabu­
ka i tri vagona crvenog luka. U 
suradnji s upravom poduzeća 
Tržna (inspekcija je u  nekoliko 
navrata kažnjavala u mandat- 
nom postupku prodavače koja su

zakidali na vagi ili pak prodava­
li pokvarljivu robu. Normalni 
rad na tržnici prilično ometaju 
pojedini nakupca protiv ikojih 
mije dosad primijenjena efikas­
nija mjera.

Težište rada poljoprivrednih 
zadruga uglavnom je svedeno na 
trgovinsku a ugostditeljslkui djelat­
nost, dok je prilično zanemaren 
otkup proizvoda i inliicijatliva za 
gajenje voćarskih i povartlairskih 
kultura. U takvoj .silbuacdjd neke 
od zadruga su sklone vršenju 
prijestupa i nepoštivanju propi­
sa. Tako je, na primjer, poljo­
privredna zadruga u Perkoviću 
kažnjena sa 100 tisuća dinara, 
jer je vršila otkup vina' na po­
dručju drugih zadruga. Do raz­
nih manjikova uslijedilo je u  za­
drugama Krapanj i Dubrava.

Tri poduzeća za promet indu­
strijskih proizvoda »Kornait«, 
»Gradski magazin« i »Tehnoma- 
terijai« uglavnom zadovoljavaju 
tržište različitim artiklima, dok 
građevnog materijala d jelove 
rezane građe još uvijek nema 
dovoljno na raspolaganju potro­
šačima. Zabilježene su izvjesne 
nepravilnosti u poslovanju »Teh- 
nomaterijiaia«, zbog čega je mo­
rala intervenirati ova'inspekcija. 
U poslovanju dvaju poduzeća 
prehrambenih proizvoda »Ishra­
na« i »Sloga« nisu zabilježene ni­
kako ve nepravilnosti.

U prometu alkoholnih pića 
bilo je nekoliko nepravilnosti 
koje su uočene u . poduzeću »Ja­
dnija«. Ono je bez dozvole ufla- 
šivalo vina, pa je od Privrednog 
suda kažnjeno sa 70 tisuća dina-

M ATIČNI URED
ROĐENI

Fami, Stjepana i Uzdanke So- 
rić; Jagoda, Antom# i Danice 
Miljkoviić; Olgica, Save i Vufco- 
save Mamdić; Neven, Dragana i 
Marije Perković; .Gorama, Frane 
i Kate BačTć; Maj 97 Josfe i  Mari­
je Vukorepa; Ivica, Nikole i Ma­
rije Topčić; Bore, Viče i Mare 
Vukorepa; Zoran, Milivoja i 
Milke Draganić; Sineva, Mate i 
•Frane Vukorepa; Božamka, Ja­
kova i Bižice Pavasović; Josipa, 
Nike i, Marije Krnić i Davorka, 
Ante i Stane Burazer.

VJENČANI .
Čače Miljenko, pomorski stro­

ja r  — Rokić Miljenika, službe­
nik; Jurković Viče, radnik — 
Ančić Darinka rođ. Lišnjak, do­
maćica; Furčić Paško, službe­
nik — Alfier I ta Rima, službe­
nik; Jurić . Ante, šofer — Gruja 
Lorenta, domaćica; Jurps Josip, 
maš. tehničar — Uroda Ljiljana, 
službenik i Bećir Đuro, novinar 
— Tamib^ča Ana, profesor.

UMRLI.
Glomuz Jelisava, rođ. Ercego- 

vić, stara 83 god; Nikolić Boži- 
dar pok. Čedotmira, star 55 go­
dina; Cičiin-Šam Ivan pok. Ante, 
star 74 god; Vidak Jovo pok. 
Mije, star 67 godina i Slavica 
Tomka rođ. Škubonja, stara 69 
godina.

Sa sjednice Savjeta za  urbanizam

Po tačkam a dnevnog reda
utobuse koji ostaju/ u čekanju.
NA KONCU NEŠTO NOVO: 
SAOBRAĆAJNI ČVOR PRED
Že l je z n ič k o m  s t a n ic o m

Prošlog tjedna održana je sjednica Savjeta za urbanizam NO 
općine, prva u novoj godini. Na ovoj sjednici rješavali su se ne­
ki urbanistički problemi koji imaju značenje po tome' što kao 

» Ipiroblemf stoje" odavno; a lf se tek sada počinju »zagrizati^. O- 
sim toga razmatrali su se i neki problemi koji postoje otprije, 
koji su se ranije rješavali, ali koji se i dalje kao ukleti povlače 
kroz upravu i sjednice Savjeta.
I, KONAČNO, NA DNEVNOM kih, arhitektonskih i — namjem- 
REDU: STARI DIO GRADA skih problema ovog dijela na-
T, v , -i _ , , v šeg Šibenika.Kao mačak oko vruće kase, ^

kod nas u Šibeniku, vrtilo se o- PONOVNO NA DNEVNOM RE- 
ko starog dijela grada. Sprem- DU: POLJANA!

SEMINAR ZA OMLADINU 
U okviru Centra za obrazova­

nje omladine, koji djeluje pri 
Kotarskom komitetu Narodne 
-omladine, završila# su radom dva 
seminara za omladinske ruko­
vodioce srednjih i osnovnih ško­
la sa područja kotara. Prvi je 
trajao dva dana i pohađalo ga je 
28 omladinskih rukovodilaca, 
-dok je drugi trajao tri dana sa 
27 polaznika. Na seiminaru je 
prorađeno preko 20 tema, među 
kojima, su svakako najznačajni­
je : »Kako usmjeriti rad u novim 
ustavima srednjih škola« — za 
starije rukovodioce i »Kako or­
ganizirati slobodne aktivnosti u 
osnovnim školama«. Pored pro­
fesora Lazara Aksića i Ive Liv- 
ko^ića, predavali su omladinski 
rukovodioci i ostali društveno- 
politički radnici u gradu. ' (r)

nije se odlučivalo na svaku lo­
kaciju u bilo kojem dijelu gra­
da, pa makar se rastegli i do Ra­
žina, ali ne dirajmo u Kalelar- 
gu, u Goricu, u Dolac. Pazi ur­
banista, da se ne opečeš!

Tako je bilo, jer ..tko da smo­
gne toliko snage i  da riskira,.. .

Dotle, i tamo je život _ tekao. 
Život nije samo trošio. Prakti­
čan naš čovjek je nešto i spa­
šavao, usudio se pa dograđivao, 
sticao nove potrebe pa mijenjao. 
I sada, tko zna je li uvijek po­
godio. Koliko je toga učinio, a 
pokvario. Tko će o tome suditi, 
na čija leđa da padne grijeh?

Oprezni, odgovorite!
Međutim, svemu dođe kraj, 

pa, evo, i tome rješenja na do- 
maku.

Neke naše ulice u starom di­
jelu grada traže hitno uređenje. 
Na vidiku su- i sredstva. Ali se 
otvara pitanje: kako? Ima li 
smisla uvijek po starom. Stari 
način je još uvijek ostao i naj-' 
skuplji, a  je li ono što je naj­
skuplje ujedno i najadekvatni- 
je  . . .

Tko može na to dati, danas, 
siguran odgovor?

Nisu samo ulice ono što treba 
urediti u starom dijelu grada!

Osvjetljenje — pitanje s kojim 
se još nitko nije pozabavio. Ono 
nije jednostavno ni samo po se­
bi. Što nastaje kad suvremenu 
rasvjetu treba postaviti u ulica­
ma koje su građene u vremenu 
kad su na uglovima stražarili 
ferali?

U starom dijelu ima fasada 
koje su umjetnine. Iza njih, u- 
vjeti stanovanja, ako ne iz do­
mene sanitarne inspekcije, ono 
su zaista jako skromni po obi­
mu. Zašto da se za tim fasada­
ma, u tim starim palačama, ne 
smjeste odgovarajući sadržaji, 
kojiima bi se riješile mnoge dru­
štvene i kulturne potrebe suvre­
menog grada?
7 To su, u slobodnoj interpreta­
ciji, pitanja s kojima se jedan 
smioni — naša »Rivijera« obra­
tila nadležnom organu općine.

Dobro postavljenom pitanju, i 
u pravo vrijeme, nije uzmanjkao 
ni valjani odgovor. Na posljed­
njoj sjednici Savjeta za urbani­
zam dana je preporuka da se iz­
radi studija uz pomoć koje bi 
se onda sa z n a n j e m  pri­
stupilo rješavanju urbamistič-

Srce i lice Šibenika — Polja­
na! Ona je tu - Njome šetamo, 
prolazimo. Na njoj rješavamo 
mnoge probleme, od onih sport­
ske prognoze do — za nekoga 
— vlastite sudbine. Ona je par­
kiralište, ali i mjesto masovnih 
političkih skupova. Na njoj do­
čekujemo štafetu, igramo loptu, 
pravimo ispade, i, uopće, na njoj 
živimo!

Uza sve ta, pitaju se mnogi, 
što je Poljana, čemu služi u ži­
votu grada, ili, kako to znadu 
•urbanisti postaviti, kako riješiti 
Poljanu u uvjetima poslijerat­
nog razvoja - i izgradnje Šibeni­
ka?

Na Poljani postaje neki ob­
jekti koji ostaju, podižu se ne­
ki koji su definitivni, a neki, i- 
sto takvi, počet će se graditi. 
Drugim riječima Poljana dobi ja 
svoju definitivnu liniju. S tim 
novim objektima, hoće li se nje­
zina funkcija mijenjati, i kako?

To je pitanje na koje treba 
najskorije da dade odgovor na­
tječaj koji će se raspisati za rje­
šenje ovog centralnog gradskog 
predjela.
NI OVO NIJE NEPOZNATA 
TAČKA DNEVNOG REDA: 
AUTOBUSNA STANICA

Ako su, kao što se ta uvjerlji­
vo tvrdi, problemi prometa oni 
problemi koji neko mjesta čine 
gradom, onda je Šibenik, van 
svake sumnje, grad!

Sada se ističu samo dva, što 
*ne znači da su ostali skinuti s 
dnevnog reda.

Oni o kojima se govorilo i -  
rješavalo ha posljednjoj sjedni­
ci Savjeta za urbanizam bili su 
lokacija (opet!) autobusne stani­
ce i lokacija parkirališta z-a te­
ška motorna vozila.

Rekli, smo: opet autobusna 
stanica. Ali ne samo opet o njoj,- 
nego opet o istoj lokaciji. Pa 
kako, konačno, da se riješi nego 
da se o p e t  to potvrdi i je­
dnom definitivno zaključi: na­
ravno u Dragi, jer koje bi dru­
go mjesto bolje odgovaralo, kad 
takvog — nema!

Pored autobusne .stanice, bila 
je riječ i o parkiranju.

Zabrana parkiranja kod ben­
zinske stanice nije realizirana, 
jer nijedno od određenih mj<

busa koji čekaju nije bilo do­
voljno.
. Nakon jednog temeljitog (ne 
samo po karti) pregleda grada, 
otvorilo se nekoliko mogućnosti. 
Najpodesnijom se učinila ona 
solucija da se takvo parkirali­
šte smjesti u Crnici, pa je u tom 
smislu donesen i zaključak. Na­
ravno da na određenom mjestu 
treba udovoljiti nekim minimal­
nim potrebama, što će se učiniti.

Na prostoru Drage, gdje će se 
podići privremeni stanični ob­
jekt, odredit će se mjesto za a-

Prijedlog »Plana« 
željezničke stanice 
da se priđe rješenju saobraćaj­
nog čvora pred stanicom.

»Plan}« je izradio nacrt tog 
rješenja, kojim je reguliran pro­
met vozilima, promet pješaka, 
te postavljeno jedno 
za vozila.

Prijedlog »Plana« je \ usvojen.
Nakon što se uredi prostor 

pred stanicom, za što su sada 
otvorene mogućnosti, zatim Uli­
ca Vlade Perana, uz razbijanje 
ambijenta stare stanice, što je 
učinjeno nadogradnjom, —• si­
gurno je da će na mnogog put­
nika, koji samo prolazi preko 
Šibenika, grad ostaviti mnogo 
bolji dojam. Em

ra. Niz nepravilnosti utvrđeno 
je u poslovanju zadruga Perko- 
vić i Zaton, te ugostiteljskog 
poduzeća »Narodni restoran«. U 
prošloj godini podnijeto je 170 
prijava zbog nedozvoljenog’ 'krč­
mar em ja Mina i rakije, ali se pre­
blage kazne nisu efikasno odra­
zile u sprečavanju ove pojave. , 
Bilo je više slučajeva pravljenja 
»malih vina«, pa protiv prekrši­
telja podnijeta 34 zahtjeva za 
kažnjavanje.

Dajući ocjenu poslovanja na 
sektoru ugostiteljstva, uočeno je 
da ono ni u Ikom slučaja ne zado­
voljava današnje potrebe i da u 
turističkoj privredi ovog kraja 
nije odigralo ulogu koja se oče­
kivala. To se prvenstveno oči­
tuje u  lošem stanju i  nehigijen­
skim uvjetima većeg (broja obje­
kata, zatim u nedovoljnim kapa­
citetima i neprikladnom vremenu 
u sezoni, itd.

Analiza rada u zanatstvu na­
vodi na zaključak, da u pojedi­
nim strukama nedostaje određen 
broj radnji, posebno krojačkih, 
urarskih, optačarskiih, pekarskih 
d drugih. Nasuprot tome, naidri- 
obrt je uzeo vcikog maha, a naj- 
dzrazdldji je u  izradi ženske o- 
djece, u mehaničarsikoj, elektri- 
Čarskoj, 'bravarskoj i limamsKoj 
struci. Kao i za druge djelatno­
sti, danas se nameće potreba ga­
rancije kvaliteta zanatskih uslu­
ga, jer ima slučajeva da te uslu­
ge pd kvaliteti ne odgovaraju 
isplaćenoj vrijednosti. Stoga se 
preporuča Zanatskoj komori ko­
tara da ta pitanje riješi kod vi­
ših organa, da se i itd propisi re ­
guliraju na zadovoljavajući na­
čin.

Zbog nepoštivanja propisa Ju­
goslavenskog standarda inspekci­
ja je bila prisiljena da iz pro­
meta isključi razne robe u vri­
jednosti od 3 milijuna i 761 tisu- 

je usvojen, će dinara, od čega sarho na po- 
omogućuje šiljku šećera otpada preko 2 mi­

lijuna dinara.

SAOBRAĆAJNA NEZGODA 
U saobraćajnoj nezgodi koja 

se dogodila u Ulici Borisa Kid- 
stajalište riča teže je povrijeđen 34-godi- 

šnji Božo Slavica, rodom iz Bi- 
lica. Automobil (marke »Zasta­
va« s upravljačem Ivom Suna- 
rom sudario se s motorkotačem 
kojim je upravljao ozlijeđeni 
B. Slavica. Nakon prvih izviđa 
je utvrđeno, da vozač automobi­
la  n,ije bfo u :stanju da normal­
no upravlja kolima, što je poka­
zala i analiza krvi u kojoj je 
pronađeno 2,63 g promila alko­
hola. Postupak je u toku.

Š ib e n sk e  zim ske sličice
Naš grad u posljednje vrijeme doživljava na nekim područ­

jima, moglo bi se reći, korjenite promjene. I zato ovih nekoliko 
sličica u ovim zimskim danima (ne treba smatrati izmišljeni-* 
ma. One su stvarne, doživljene. One su tu, među nama. Mi smo 
njihovi svjedoci. Njihovi činioci.

VERTIKALE U ISTOČNOM 
DIJELU GRADA

POLJANOM UZDUŽ 
I POPRIJEKO

Prekrasne zimske večeri, >koje 
podsjećaju u posljednje vrije-* 
me na proljeće, izvukle su vani-, 

'na Poljanu, mnogo građana, pa 
čak i onih u poodmakliim godi­
nama. Mladići i djevojke, paro­
vi šetaju Poljanom uzduž i po­
prijeko, a poneki od njih »zalu­
ta ju« ii u Kalelargu. Đacd, sred­
njoškolci su se razišli i otputo­
vali svojim kućama, na selo, 
kod prijatelja u drugo mjesta. 
A studenti još nisu došli. Njih 
treba čekati još koji dan. Mrtva 
sezona »caruje« u pravom smi­
slu riječi. Nigdje tračka kul­
turno - zabavnom životu. Jer, 
oni - srednjoškolci, koji su bili 
inicijatori toga, provode vrije­
me negdje daleko u drugom 
kraju. I oni iz »Tribine mladih« 
razišli su se bilo gdje i bilo ku­
da. Zato sada nema zabavnih 
večeri,. nema »Prvog nastupa, 
večeri pjesama, zabave i smije­
ha . . . Svega je ponestalo, je­
dino »plava sala« Giimmaziljre po­
malo životari. Tu se jedino su­
botom i nedjeljom navečer mo­
gu čuti zvuci rock’ .en rola, tu 
omladina skrati dosadu u ritmu 
bečkog valcera. Ali, ni tu nije 
onako kako je nekad bilo. Jer, 
opet nema njih — srednjoškola­
ca. Zato najveći dio ubija do­
sadu na Poljani, u kinu, u ugod­
nom kutu nekog lokala uz ča­
šicu baci »torišikuhi« i »tresete«. 
Oni pak koji »pate« za pjes­
mom, zapjevaju na javnim mje­
stima, ponekad i u poođmaklim 
časovima, da bi i milicioneri ,ir 
mali posla, Ovih nekoliko 
mena-ta možda najbolje

vot u našem gradu i tko je nje­
gov glavn-i nosilac.
SPORTSKI ŽIVOT: U STVA­

RANJU »PLANOVA«

sta za smještaj kamiona i auto- kako je organiziran

mo- 
ilustrira 

zabavni ži-

Slportaši1, (izgleda, još se uvi­
jek nalaze u »zimskom snu«. 
Radničke - sportske 
su završile. Ista tako i kuglaš- 
ka, stolnoteniska i ostala sport­
ska natjecanja. Sportskom živo­
tu ni traga. A sportska javnost, 
živi pod dojmom predstojećeg 
nastavka nogometnog prvenstva. 
Ljudi željni bilo kakvog sport­
skog programa često su skloni 
diskusijama da li će domaćin 
»Šibenik« uskoro prirediti ne­
ku utakmicu, da li je dobio ne­
ku prinovu . . . tako teku dis­
kusije u nedogled. Poneki znaju, 
(ponajviše pristalice »Hajduka«, 
razgovor početi i o tome kako 
će »Hajduk« osvojili kup, zapo­
sjesti na kraju nogometniog pr­
venstva jedno od prvih mjesta 
na ljestvici prve savezne nogo­
metne lige. Ali to su samo oni 
koji su stari »protivnici« našeg 
domaćeg »Šibenika«, I dok tako 
grupice ljudi »stvaraju« plano­
ve, »kuju« zvijezde, prepričavaju 
minule događaje, dotle pojedine 
sportske funkcionare muči gla­
vobolja o predstojećim okršaji­
ma, godišnjim skupštinama i o- 
stalom. Možda je i ta jedan od 
razloga« da nosu u  stanju sport­
skoj javnosti prirediti jedno u- 
godno poslijepodne. Tko zna, 
možda će, a mi se tome nada­
mo, barem NK »Šibenik« nešto 
poduzeti, da bi se skratila dosa­
da u poslijepodnevnim nedjelj­
nim satima, i da bi se smanjile 
diskusije, a samim tim i »ubi­
la« monotonija koja je u po­
sljednje vrijeme pritisnula grad.

I dok tako ljudi skraćuju' do­
sadu na različite načine i na ra­
zličitim mjestima, dotle zidari, 
imajstori, arhitekti, inžinjeri*.. .  
užurbano rade na podizanju 
stambenih zgrada. Rade užurba­
no 'kao na rijetko kojem podru­
čju društvene djelatnosti. I za­
to došljaku, kada je u pitanju 
stambena izgradnja, mnogo toga 
zapne za- oko u Šibeniku. Moder- 

igre davno no građene zgrade, koje se po­
put vertikala dižu u istočnom 
dijelu grada, svakako pružaju 
veličanstvenu sliku'. Nestalo je  
pustih ledina i kamenjara, ne­
stalo je starinskih kućica koje 
su nas sve do nedavno u novim 
ustavima i novom vremenu spa­
jale sa starim. Niču u Šibeniku 
iz dana u dan, novi stambeni 
objekti, nove gradske četvrti, 
iščezava divlja gradnja. Staro 
tele zamjenjuje novim. Ono je 
prije ili kasnije, kako u svim 
većim gradovima, tako i u Ši­
beniku moralo izumrijeti. Jer, 
novo, suvremenije,' ono Što je u 
duhu današnjeg vremena, mora 
imati mjesta.

Nema danas u Šibeniku ni 
traga onom starom, nekad te­
žačkom gradu. Iz godine u godi­
nu osjeća se stalan napredak. 
Brojke o stambenoj izgradnji, 
koje ovaj puta nećemo iznositi, 
•naprosto siu [impozantne. Jer, svi 
smo mi svjedoci da se na pod­
ručju stambene izgradnje zaista 
mnogo učinilo, možda čak i više 
nego na ijednom drugom podru­
čju.

Grad ispod Šubićevca ide br­
zim koracima naprijed. Posebno 
njegov istočni dio. Predio Bal- 
đekina postat će, a on je to do­
brim dijelom i danas, novi su­
vremenije građeni Šibenik. Ver­
tikale, koje se dižu u istočnom 
dijelu grada izmijenile su pot­
puno lice Šibenika.

Mirko Radak



Postoje uvjeti za otvaranje 
srednje tehničke škole

U pripremama za otvaranje srednje tehničke škole eJektmo- 
strojarskog smjera, Društvo inženjera i tehničara je o provedenoj 
stručnoj analizi o potrebi za Ika diram upoznalo ovilh dana Zavod 
za školstvo kotara, koji će u tom pravcu poduzeti odgovarajuće 
mjere.
Analizirajući strukturnu radni­

ka i stručnjaka zaposlenih na o- 
vom podiruičjiu onda proizlazi., da 
■u šibenskom lindustrijskom baze­
nu danas djeluje 14 tisuća rad­
nika, 60 inženjera i 126 tehniča­
ra. Na temelju dosadašnjeg pro­
učavanja ota jednog inženjera do- 
lajzi 234 radnika, ta na tjednog 
tehničara čak 112 radnika. Uzi­
majući prosječne normative od­
nosa inženjer - radnik i tehni­
čar radnik, tj. da na jednog in­
ženjera djeluje 100 radnika, a na 
jednog tehničara 30 radnika, on­
da bi ovom području danas ne­
dostajalo 70 inženjera i 350 teh­
ničara. Opće je poznato da je 
odnos inženjera i tehničara 1:4. 
Međutim, .u Šibeniku taj je od­
nos sveden na 1:2, što očito po­
kazuje na potrebu povećanja 
broja tehničara. To se inače vr­
lo teško može ostvariti zbog ote­
žanog školovanja ovog kadra i 
zbog nevjerojatne fluktuacije u- 
pravo iz razloga, što je broj do­
maćeg srednje tehničkog (kadra

neznatan i njega će biti sve 
manje.

Analizom je utvrđeno da je 
broj inženjera i tehničara elek- 
tro-strojarsfce struke veoma ne­
dovoljan i uz sadašnje opće po­
trebe tog kadira širom zemlje ne­
moguće ga je povećati, jer ne 
postoje posebni uvjeti i razlozi 
koji bi ih privukli na ovo po­
dručje. U Šibeniku danas djelu­
je devet inženjera i 20 tehničar 
ra elektno i deset inženjera 
strojarske struke. Prema mišlje­
nju članova Sekcije za obje stru­
ke pri Društvu inženjera i tehni­
čara, današnje potrebe zahtijeva­
ju 25 inženjera i 11© tehničara 
za elektro i 48 inženjera i 16© 
tehničara za strojarsku struku. 
Svi ti razlozi govore upravo u 
prilog otvaranja jedne takove 
škole iz koje (bi se regrutirali 
stručnjaci i za ostala industrij­
ska poduzeća šibenskog kotara, 
kao Što su Tvornica vijaka, Že­
ljeznička remontna radionica iu 
Kninu, Autoremont i rudnici 
u Drnišu, ciglana u Strmici, kao

i za .potrebe susjednog zadarskog 
kotara, gdje je potreba za ovim 
kadrom također osjetljiva.

Ukoliko bi se talkova škola s 
oko 120 učenika otvorila u novoj 
školskoj godini, završeni polaz­
nici tek ibi djelomično zadovolji­
li današnje potrebe. Prema tome 
navedene potrebe mogile bi se 
podmiriti tek u 1968. godini. O- 
siirn toga otvaranje srednje teh­
ničke škole u neposrednoj blizini 
Splita, gdje postoji elektrô sibro*- 
jarskd fakultet, daje mogućnosti 
da se u Šibeniku osnuje centar 
u kojem bi se dobar broj zavr­
šenih učenika mogao dalje ško­
lovati.

što se tiče financijskih sred­
stava za gradnju^ opremu i odr­
žavanje jedne talkove institucije, 
izvjestan dio bi se osigurao iz 
Fonda za školstvo. Nastavni 'ka­
dar za prvo vrijeme mogao bi se 
osigurati među članovima DIT-a, 
inženjerima (strojarima i elek­
tričarima). Kao najakutniji u 
početnoj fazi, problem prostorija 
nije nerješiv. Ukoliko se to pi­
tanje ne bi drugačije riješilo, 
onda bi se u krajin'jem slučaju 
za izvjesno vrijeme mogle kori­
stiti sadašnje prostorije Društve­
nog doma.

Razgovor sa M. Jurićem, tajnikom Zanatsko- 
komunalne komore

Privatne poduzetnike 
usmjeriti na vršenje 
usluga

'Zanatsko-komunalna komora 
doživjela je 1. maja prošle go­
dine reorganizaciju zbog toga što 
su u nju učlanjene ustanove, ko- 
mulnane i privredne organizaci­
je. Samim tim nametnulo se pi­
tanje organizacionog jačanja ko­
more i stvaranje, odnosno dono­
šenje perspektivnog plana razvo 
ja zanatskokomunalne privrede 
za duži period.

■Da bi što prije konsolidirali 
stanje u komori poduzete su od­
govarajuće mjere, a u vezi s tim 
nedavno je održan i plenum 
upravnog odbora kamare. Ple­
num je pored ostalog kao najva­
žniji zadatak odlučio da se naj­
kasnije do kraja mjeseca lipnja 
razradi perspektivni plan razvo­
ja zanatskokomimalne privrede 
za duži period.

Da bi što prije konsolidirali 
stanje u komori poduzete su od­
govarajuće mjere, a u vezi s tim

\
Protekla godina u šibenskom 

poduzeću »Luka« završena je 
veoma pozitivnom bilancom. I 
po ostvarenom prihodu i izvrše­
nom prometu, pa se ono ubraja 
među najjače kolektive ove vr­
ste na Jadranu. Postizanju mno­
go boljih rezultata negoli ranijih 
godina pridonijeli su u pnvom 
redlu bolja organizacija u poslo­
vanju, te daljnje mjere na mo­
dernizaciji i mehanizacija luke. 
Fočev od 1. siječnja 1961. godine 
ovaj kolektiv je svoju organiza­
ciju poslovanja usmjerio pri­
mjenjujući sistem rada po eko­
nomskim jedinicama. To je u- 
jedno poslužilo kao solidan te­
melj kako bi se raspodjeli dohot­
ka pristupilo po novim propisi­
ma, koji su već danas na snazi. 
Uz pojačanu brigu čitavog rad­
nog kolektiva materijalni troško­
vi smanjili su se za oko 15 po­
sto. Nadalje i osjetno povećanje 
produktivnosti rada uvjetovalo je
i adekvatan porast osobnih do­
hodaka. Ukupan prihod iznosit 
će oko 600 milijuna Ud za oko 
1©0 milijuna više negoli u 1960. 
godini.

Učinjen je znatan napredak i 
na poboljšanju ciko manipulira­
nja tereta. Izgrađeno je 300 me­
tana operativne obale i oko 200 
metara kranjske staze za mesne 
dizalice. Na gatu »Vrulje« zapo­
čeli su radovi na gradnji skfladh-

nedavno je održan i plenum 
■upravnog odbora komore. Ple­
num je pored ostalog kao naj­
važniji zadatak odlučio da se 
najkasnije do kraja mjeseca lip- 
iija razradi perspektivni plan 
razvoja zanatsfce-komunaine pri­
vrede bez kojeg se rad jedne 
ovakve ustanove ne može ni za­
misliti. Pokrenut će še rad po­
stojećih savjeta i stručnih odbo­
ra. Umjesto sekcija koje su prije 
postojale formirani su pred iz­
vjesno vrijeme odgovoraj-ući sa­
vjeti. Plenum je zaključio da ko­
mora ubuduće vodi više računa 
o stalnom kontaktu s odgovara­
jućim organima narodne vlasti. 
U prvom planu rada Savjeta po­
stavlja se pitanje razmatranja 
stanja i problema razvoja zanat- 
sko-komumalne djelatnosti na po­
dručju kotara. Potrebno je utvr­
diti stanje kapaciteta na našem 
području, zatim potrebe kao i

nu od 180© kvadratnih metara. 
U ovoj godini predviđa se dovr­
šenje preostalog dijela operativ­
ne obale, zaitam novi kolosijeci 
i postavljanje nove portalne di­
zalice od pet tona. Za ove radove 
utrošit će se oko -160 milijuna 
điinara. Možda će već dogodine 
šibenska luka iblti sposobna da 
izmanipulira oko milijlun tona 
robe.

Nekoliko stotina brodova • do­
maće i strane zastave prošlo je 
kroz šibensku luku, od kojih je 
ipak najveći broj pristao uz o- 
baiu poduzeća »Duka«, banjske 
godine izmanipuJiraino je oko 
685 hiljada tona razne robe, što 
je za svega 15 hiljada manje od 
planiranog prometa. Od pristig­
log tereta na prvo mjesto dolazi 
ugljen, zatim žitarice, željezna i 
manganova muda. U toku jedne 
godine . iemaniipu'liirano je 260 
hiljada tona ugljena, 100 hiljada 
tona pšenice, a gotovo isto toliko 
željezne i manganove rude.

Kao što je i ranije isticano 
najveću teškoću u normalnom 
poslovanju ovog poduzeća pred­
stavljalo je pomanjkanje zatvo­
renog prostora. Međutim, grad­
njom prvog skladišta koje će se 
dovršiti u ovoj godini ovom podu­
zeću otvaraju se svijetli je per­
spektive za postizanje još većih 
radnih uspjeha.

potrebe financijskih sredstava 
te izvore financiranja za investi­
ciona ulaganja. Naravno, ove za­
datke neće moći sama komora 
izvršiti već će to hiti potrebno 
učiniti u zajednici s odgovara­
jućim savjetima pri narodnim 
odborima općina i kotareva. 
Osim toga, savjeti će na osnovu 
rezultata poslovanja pojedinih 
organizacija.

Također ne manje pitanje su 
problemi koji postoje u vezi sa 
stručnim osposobljavanjem kad­
rova.

Nedavnim preporukama Save­
zne narodne skupštine o mjera­
ma za razvoj zanatstva jasno su 
ocrtane osnovne intencije dalj­
njeg razvitka zanatstva. Više je 
nego sigurno da će na osnovu 
preporuka uskoro izići odgovara­
jući propisi. Najvažnije je istaći 
to da uslužno zanatstvo treba o- 
rijentirati u prvom redu na u- 
sluge. U tom cilju donijet će se 
nomenklatura zanatskih radino­
sti koji će se moći obavijati u 
privatnom zanatstvu kao i o po­
trebnoj stručnoj spremi za njir 
hovo obavljanje. Upotreba tuđe 
radne snage u privatnom zanat­
stvu bit će uslovljena, pored o- 
staiog, i tehničko - higijenskom 
opremljenošću radnje.

Poznata je činjenica da priva­
tne zanatlije, posebno građevi­
nari na području našeg kotara 
obavljaju preduzimačke radove, 
o čemu će trebati ubuduće po­
vesti više računa. Ukratko reče­
no, trebat će u duhu navedenih 
preporuka nastojati onemogućiti 
privatno produžimažtvo posebno 
u građevinarstvu, usmjeravajući 
ga ra  vršenje usluga. I ne samo 
to. Trebat će povesti računa o 
sprečavanju privatnog zanatstva 
da učestvuje na licitacijama

Dakle, pred komorom stoje va­
žni zadaci koje će ona, prema 
njihovom značaju, planski i sis­
tematski rješavati. (M.O.)

,,J A D R A N“ 
otvara ispostavu 

u Kistanjama
Da bi se normalno mogao oba­

vljati prevoz robe za zadarsko i 
jedan dio šibenskog područja, 
poduzeće »Jadran« otvorit će 25. 
ovog mjeseca u Kistanjama ispo­
stavu koja će u prvo vrijeme za­
pošljavati nešto preko 20 radni­
ka. Računa se da .će ova ispo­
stava dnevno prebacivati 200— 
300 tona robe. Ako Boksitni rud­
nici u Drnišu udovolje da ispo­
stava vrši prevoz njihovih 200.000 
tona robe, onda bi poduzeće »Ja­
dran« dobilo znatna sredstva. 
Jer, otvaranje ispostave, kao ne­
kog servisa neće donijeti neku 
naročitu dobit, tim prije što su 
cijene prevaža naprosto simbo­
lične, upravo tolike da bi se mo­
gli pokriti troškovi. (r) .

Iz poduzeća „Luka“

Mnogo bolji rezultati
šta, koje će posjedovati1 površi-

Pred početak nove v e s l a č k e  s e z o ne

,,Krka“ je u dobroj formi
— rekao je trener reprezentacije Andro žeželj

Prošle .nedjelje u Šibeniku su 
boravili treneri naše veslačke 

reprezentacije prof. Andro Žeže 
lj i Davor Jedaska.- Oni su tom 
prilikom vodili razgovore s čla 
novima uprave šibenske »Krke« 
kao i s veslačima koji se pripre 
maju za vrlo značajne nastupe 
u novoj veslačkoj sezoni. Evo što 
je naš suradnik zabilježio u 

razgovoru s poznatim veslačkim 
stručnjacima.
Susreli smo se na šibenskoj a- 

utobusnoj stanici nakon što su 
prof. Zeželj i Jedaska doputovali 
iz Splita.

— Došli smo u Šibenik da vi­
dimo što ima novo u veslačkom 
životu uvijek ambicioznih »Kr- 
kaša«, rekao je odmah u počet­
ku našeg razgovora prof Andro 
Zeželj. Ćuli smo da su se vesla­
či »Krke« ozbiljno počeli pripre­
mati za predstojeća natjecanja i 
upravo radi toga sam želio da 
ih posjetim.

U dogovoreno vrijeme našli 
smo se u domu »Krke«. Dva če- 
tverca su već bila spremna da 
■pred veslačkim stručnjacima po­
kažu svoju vrijednost. Armavi 
su proveslali oko 500 metara, a 
Andro i Davor su s velikim za­
nimanjem promatrali svaki po­
kret snažnih -veslača. Treneri su 
očito bili zadovoljni s onim što 
su veslači u tom trenutku poka­
jali.

Na sastanku s veslačima prof. 
Zeželj je, između ostalog, izja­

vio da je neobično zadovoljan 
što je vidio, a to je u stvari re­
zultat vrlo dobrog rada u prote­
klom periodu.

— Vidi se, rekao je drug že­
želj, da ste ovu godinu shvatili 
mnogo ozbiljnije. Oba ćetverca 
su pokazala visok kvalitet i na 
njih se zaista ove godine mora 
ozbiljno računati. Posjetio sam, 
rekao je on, i druge veslačke 
cenitre, ali nisam zapazio tako 
dobro pripremljene ekipe. U na­
stavku, prof Zeželj je istakao da 
veslači moraju da poklone ve­
ću pažnju dopunskim sportovi­
ma i suvremenijem načinu tre­
ninga.

'Poslije sastankia razgovarali 
smo s Androrn i Davorom o iz­
gledima naših veslača u ovoj go­
dini kao i njihovom sudjelova­
nju na prvom svjetskom prven­
stvu u veslanju.

Saznali smo, između ostalog, 
da će ove godine naši veslači i- 
mati velik broj regata na koji­
ma će se kontrolirati rad svake 
ekipe koja bi došla u obzir za 
prvenstvene susrete. Već u mje­
secu maju veslači sa područja 
Jadrana imat će jedan susret u 
Splitu. Veslački stručnjaci izra­
zili su i uvjerenje da će naši ve­
slači ove godine imati mnogo vi­
še uspjeha nego 11 dosada. Prije 
svega ove godine trening se od-' 
vi ja mnogo intenzivnije i što je 
neobično važno po jednom od­
ređenom planu i sistemu.

— Teško je već sada izdvajati 
favorite u pojedinim kategorija­
ma ,rekli su nam veslački stru­
čnjaci. Osim ova vaša dva čam­
ca, u Zagrebu također postoje 
dobre dvije ekipe četveraca. U 
Splitu će kao i svake godine bi­
ti sastavljan jedan osmerac, skif, 
duibl-skul i dvojac s kormilarom. 
Za svjetsko veslačko prvenstvo 
maramo se, što je sasvim ra­
zumljivo savjesno pripremiti jer 
će na tom * prvenstvu sudjelova­
ti i velik broj država izvan Ev­
rope. Kandidati za našu repre­
zentaciju provest će jedan duži 
period u zajedničkim priprema­
ma.

Na kraju smo prof. Zeželju i 
Jelaski zaželjeli najveće uspje­
he u pripremanju naše veslačke 
reprezentacije. D. K.

RORA OTPUTOVAO NA PRI­
PREME OMLADINSKE 

REPREZENTACIJE
Igrač juniorske ekipe Šibeni­

ka« Krasnodar Rora otputovao- 
je na pripreme omladinske re­
prezentacije Jugoslavije koje se 
održavaju od 18. siječnja do 5- ve­
ljače u Košutnjaku kod -Beogra­
da. Te pripreme su se trebale o- 
držati u Makarskoj, ali zbog po­
tresa Određen je Beograd. Vje­
rujemo da će ovaj mladi i per­
spektivni igrač već ove godine 
obući dres s 'brojem 11 prve e- 
kipe »Šibenika«. (d.k.>

O B A V I J E S T
Prodavaonica 'broj 18 (mikiraneon Baldekim) pođluizeča »Is­

hrana«, osim u redovno radno vrijeme, posluje subotom poslije 
podne od 16 do 20, a nedjeljom od 7 do 14 sati.

Prodavaonica broj 11 — delikatese — (ex. Đenko), osim u 
redovno radino vrijeme, posluje subotom poslije podne od 16 do 
20, a nedjeljom od 7 do 11 sati.

Prodavaonica broj 4 — nem stop — (ex. Šare) poštovat će i 
nadalje »non stop« samo u radine dame, i to ođ 6 do 20 
sati.

Također i prodavaonica 'broj 7 (ex. VSšić) poštovat će sva­
kim radnim danom, pa i nedjeljom, »non s top«  u  vremenu 
od 6 do 2© sati.

Ovakvim rasporedom posebnog radnog vremena poduzeće 
«Ishrana« želi svojim poitroša- čima da omogući .pogodnije i 
potpunije opskrbljivanje suhomesnatom prerađevinama, mdiijieč- 
nlm proizvodnima i delikatesama svake vrste uz povoljnije cijene.

Uprava poduzeća »Ishrana« Šibenik

O B A V  I J E S T
svim isplatiocima oso­

bnih dohodaka
Obavještavaju se isplatiocd o- 

sobndh dohodaka radnika i služ­
benika da je Odlukom Narodnog 
odbora općine Šibenik oid 22. si­
ječnja 1962. god. uveden dopun­
ski doprinos budžetima iz osob­
nih dohodaka radnika u  visini 
od 6% od iznosa osnovnog dopri­
nosa. budžetima, što preračunato 
iznosi na svako primanje 1,43%.

Odluka je oglašena na općin­
skoj oglasnoj ploči i putem jav­
nog oglasa, te je stupila na sna­
gu i ima se primjenjivati od 1. 
veljače 1962. godine.

Upuitstvo za primjenu iste di­
rektno je dostavljeno fisplatioci- 
ma, a ukoliko je neki slučajno 
ne prime na vrijeme mogu ga 
dioibiiti u ovom Odjelu.

Iz Odjela za financije 
Narodnog odbora općine Šibenik

OBAVIJEST
Auto - moto društvo Šibenik 

organizira tečaj za vozače ama­
tere kategorije »B« na vozilima 
vlasništvo AMD. Svi zainteresi­
rani mogu se obratiti radi upisa 
u AMD - Šibenik svakog dana 
poslije podne od 18-19 sati. Upis 
se vrši od 26. I do 10. II 1962. 
godine. Kurs počinje- 12. II 1962. 
godine

Također organzirat će se tečaj 
i za motocikliste koji imaju svo­
je motore. Upis također kao i za 
kategoriju »B«.

ZAHVALA
Prigodom mog odlaska iz Šibe­

nika na novu dužnost, najtoplije 
se zahvaljujem ma ukazanoj paž­
nji Narodnom odboru općine Ši­
benik, kolektivu kirurškog odje­
la, Podružnici zbora liječnika 
Hrvatske, Sindikalnoj podružnici 
Medicinskog centra, upravu Me­
dicinskog centra,. Kotarskom za­
vodu za socijalno osiguranje i 
svim prijateljima.

Dr Petar Rafaeli

ZAHVALA
Povodom izlaska iz bolnice na­

šeg 8-mjesečnog sina i unuka 
Zivka Guliina najtoplije se za- 
zahvaljujemo dru Rafaeddjiu, koji 
je izvršio cperacdjiu, te dru Zdv- 
kaviću i dru Batiniidi i medicin­
skoj sestri Dragici i ostalom o- 
soblju Kirurškog odjela na paž­
nji, njezi i uloženom trudu oko 
malog bolesnika.

Mnogo se zahvalju j amo diru 
Simoviću, dru N. Ercegovič, dru
I. Grgas, dru Bujasu, dru Grubi- 
šiću,. sestrama Beati i Klari, 
koji su svojim zalaganjem i nje­
gom doprinjeli ozdravljenju dje­
teta.

Svima još jednom velika 
hvala.

Zahvalni roditelji, baka, djed 
i ostala rodbina

JAVNA ZAHVALA
Povodom smrti naše drage i 

nikad nezaboravljene kćeri i se­
stre

KULENOVIC ZDRAVKE 
rođ. VARNICA

Ovim putem želimo izraziti 
svoju duboku zahvalnost rodbi­
ni, prijateljima i znancima, ko­
ji su nam na bilo koji način is­
kazali suosjećanje u našoj teš­
koj boli.

Posebno se zahvaljujemo Op­
ćinskom komitetu SK Šibenik, 
službenicima Sekretarijata unu­
trašnjih poslova, Općinskom od­
boru Saveza boraca. Zahvalnost 
dugujemo i obitelji Nikice Ko­
šta.

Hvala svima onima koji su 
nam bilo pismeno ili usmeno iz­
razili saučešće i dragu nam po­
kojnicu ispratili na Gradsko 
groblje.

Ožalošćene obitelji 
VARNICA I KULENOVIC

Prigodom smrti našeg dragog 
i nezaboravnog supruga, oca, bra­
ta, djeda i tasta

VID AK JOVANA 
najtoplije zahvaljujemo svim ro­
đacima, prijateljima i znancima, 
koji su nam izrazili saučešće u 
tim teškim itreniucima d otpratili 
nezaboravnog pokojnika na vje­
čno počivalište. Napose hvala li­
ječnicima i osoblju Internog 
odjela šibenske bolnice, koji su 
izrazili veliku brigu i zalaganje 
cko liječenja dragog pokojnika.

Tuigujiuća obitelj: 
Vidas, Vučkovdč i Lauri'

MALI OGLASNIK
MOTORKOTAČ »TRIUMPH« 250 

■com stairog tipa u ispravnom 
stanju, registriran za 1862. i 
radioaparat foaitardjski »Hornip- 
hon« jeftino prodajem. Adresa 
u upravi lista.

IZDAJEM POD ZAKUP SLA­
STIČARNICU s dmventarafn na 

Dolbniću. Za informacije obratiti 
se Stevi Mamdiću.

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
NK »ŠIBENIK«

Sutra će se održati redovna go­
dišnja skupština nogometnog 
kluba »Šibenik«, na kojoj će se 
podnijeti izvještaj o radiu u 
protekloj godini. Izvršit će se ta­
kođer izbor novih organa 'Upra­
ve i donijeti plan rada za 1962. 
godinu. Skupština će se održati 
u dvorani Društvenog dcma_ 
Početak je zakazan .za 16 sati.

Sa tržnice i ribarnice
(Unatoč relativno povoljnim 

vremenskim prilikama, opsknba.- 
tržnice, naročito poljoprivrednim 
artiklima, nije bila zadovoljava­
juća. Pojedinih artikala bilo je- 
u vrlo malim koliičin&ma, tako da 
su i cijene znatno porasle.

Naročito je  nedostajalo salate,, 
koja se prodavala po cijeni od 
300 dinara kilogram, '"zatim mr­
kve, koja se dopremila čak iz. 
kaštelanskog bazena i prodavala 
se od 140—180 dinara, i špinata 
po cijeni od 250—300 dinara. Ci­
jene ostalih proizvoda kretale su: 
se ovako: kupus 100—150, selen 
400—450, Ipetrusimen 450—500, 
bijeli luk 200 u državnom, a 300 
—350 u privatnom sektoru, cr­
veni luk 100 u privatnom, a 
80—120 u državnom sektoru,, 
krumpir 38 u državnom, a 5©—60 
u privatnom sektoru. Jabuke su 
se prodavale po cijeni od 100— 
120, kruške 200, limuni 250, jaja. 
28 u državnom, a 30—40 dinara 
u privatnom sektoru* i * 1. Ulje 450'— 
500 dinara. Peradi je naročito' 
bilo mnogo. Kokoši su prodava­
ne po cijeni od 700 do 900 di­
nara komad, purani 1500—2500, 
dok snl iz unutrašnjosti dopre­
mljene veće količine mesa.

Ribarnica je kroz protekli tje­
dan bila relativno dobro opskrb­
ljena. Lignje su se prodavale po 
cijeni od 500 do 700 dinara ki­
logram, trlje 600—700, arbuni 
600—700, sipa 300—400, ugor 500 
—600, gavuni 200—300, dok se ci­
jena ostaloj boljoj ribi kretala 
od 500 do 700 dinara kilogramu.

(r)


